
U. S. Senato Komisija 
Imigracijai Studijuot - 
Išvyksta Į Europą

WASHINGTON. — Jungtinių 
Senato Escapees and Refugees 
Subcommittee (Committee on 
the Judiciary dalis suorganizuo
ta ryšium su įstatymo sumany
mo nr. 326), iš New Yorko iš
plauks, viena grupė liepos 23, 
kita liepos 29 d. ir grįš rugsėjo 
23 d. Pirmojoj grupėj vyksta 
Senatoriai Wiley ir Hendrickson 
su savo grupėmis, antrąja grupe 
vysta Sen. Eastland, Jenner ir
Willis Smith.

Abi grupės bus Genevoj rugp. 
8, Romoj rugp. 12 ir 13, Athė- 
nuose rugp. 15, 16 ir 17. Anka-
roj rugp. 19 ir 20, Bonnoj rugp. 
26, 27, 28 ir 29 ir Berlyne rugp. 
31. Kitomis dienomis lankysis 
kituose miestuose.

Senato komisija tyrinės trem
tinių ir pabėgėlių gyvenimą ir 
problemas Euroipoje. Apie jų ke
lionę informuojamas B ALF, ku
rio talka ir patarimais taip pat 
komisija naudojasi. Komisijai 
skirta $60,000.00.

Sovietą Leidiniai 
Uždrausti

002620

NAUJOS PLIENO PRAMONES 
DERYBOS NUTRUKO

PITTSBURGH. — Vyriausy
bės remiamos derybos sutaikyt 
tautinį plieno streiką nutrūko 
greitai. Philip Murray, Suvieny
tų Plieno Darbininkų CIO, pre
zidentas sušaukė — unijos 175 
narių komitetą ateinantį pirma
dienį, kad užgirtų vėliausių kom
panijų taikos pasiūlymų atme
timą. Matyti, kad komitetas bal
suos už tęsimą 600,000 plieno 
darbininkų streiko, kuris jau 
aštuntą savaitę varo. Dr. John

WASHINGTON, — Jungtinės 
Valstybės uždarė nišų kalboje 
leidžiamą žurnalą Amerika, kur 
buvo platinamas Sovietų Unijoj 
ir sykiu įsakė Maskvai sustoti 
spausdinti U.S.S.R. Informacijos 
Bulletiną, taipgi kitus brošiūras 
ir leidinius. Valstybės Departa
mentas sakė, kad Amerika buvo 
leidžiama su tikslu parodyti tei
sybę apie gyvenimą Jungtinėse 
Valstybėse kuo aiškiausia gali
ma, rusams, kurie niekuomet 
negali čia atvykti. Iš pradžių 
10,000 egzempliorių buvo išpla
tinama kaipo būdas, supažindint 
rusus su amerikiečiais, net IMP 
buvo užgirta spausdint 50,000, 
kadangi buvo didelis pareikala
vimas.

Vienok, 1947 metais rusų vy
riausybė pradėjo visaip kriti
kuoti ir pulti tą žurnalą ir gaz- 
dinti skaitytojus. Paskutiniu 
laiku parduodama tiktai 13,000 
kopijų. Amerika žurnalas kai
nuoja apie $220,000 į metus iš
leist, o šių išlaidų pusė buvo 
padengta skaitytojų. Senatorius 
Pat McCarran, pagyrė Valstybės 
Departamento nutarimą sus
penduoti Ameriką ir kitus leidi
nius. Jis sakė, kad rusų cenzū
ra ir redegavimas panaikino 
žurnalo Amerikos vertę, gi tuo 
pačiu laiku rusai varė propogan- 
dą, niekino mūsų valdžią ir 
visokiais būdais užgavo tikrą 
amerikonizmą.

BALE Siuntos Bus Ir 
Toliau Apmokamos - 
Pasinaudokite Ta Teise

WASHINGTON. — Jungtinių 
Valstybių 82-rasis Kongresas 
nutarė ir toliau pripažintųjų 
šalpos organizacijų siuntas į Eu
ropą apmokėti. Tuo būdu ir 
BALF siunčiamosios gėrybės lie
tuviams tremtiniams į Europą 
ir toliau bus Amerikos vyriausy
bės apmokamos. Svarbu, kad tos 
siuntos nesumažėtų. Tad, rūbus, 
avalynę ir kitas dovanas ir to
liau siųskite BALF Centrui, 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Geraširdžiai aukotojai tepasi- 
naudoja šia jiems duota teise ir 
teaukoja BALFui, per kurį Jūsų 
gėrybės bus persiunčiamos ken
čiantiesiems Europoje lietu
viams. Atminkit, kad daugiausia 
pagalbos reikia ligoniams, kurie 
neturi net jėgų prašyt pagalbos.

šia proga primintina, kad 
BALF persiunčia ir Jūsų pinigi
nes dovanas Jūsų nurodytiems 
asmenims, įstaigoms, instituci
joms, BALF tarpininkauja per
siųsti Jūsų nurodomam asme
niui ir įvairius CARE siunti
nius.

į Demokratai Renkasi 
Nominuoti Savo

R. Steelman, Apginimo Mobili
zacijos direktorius, bandė pas
kutinę dieną sutaikyti abidvi 
puses, bet jo pastangos buvo 
veltui.

Kongresas ir Aukščiausias 
Teismas mažai suteikė autorite
to prezidentui Trumanui antrą 
kartą paimt plieno dirbtuves 
ir prezidentas griežtai atsisako 
naudoti aštuonias-dešimts dienų 
atidėjimą, pagal Taft-Hartley 
aktą.

RUSAI GĄZDINA TREMTINIUS
LONDON. —- Britai perspėjo

Rusijos atstovybę Londone, kad 
sustotų gazdinę tūkstančius su
sirūpinusių Baltikos ir Ukrainos 
pabėgėlių šiame krašte nuo su
grįžimo užpakaly Geležinės Už
dangos.

Sovietų požeminis tinklas 
įvairiais būdais suranda tremti
nius ir^azdina atkeršyt jų gi
mines Ukrainoj ir Baltikoj, jei 
jie neišvyks iš Anglijos.

askutines savaites, išsigandę 
benamiai, ypač šiaurinėj Angli
joj, pranešė slaptai Policijai,

Kandidatus
Chicago,, Ill. — šią savaitę pra- 

• dėjo rinktis demokratų atstovai 
' nuo valstyb. ir patys kandidatai, 
Senatorius Richard B. Russell, 

I Georgia valstijos; taipgi senato
rius Kefauver jau randasi tarp 

'pirmutinių Chicagoje. Abudu 
yra stipriausi demokratų kandi
datai į prezidentus. Nors yra 
didelis judėjimas pastayti da
bartinį prezidentą Truman vėl 
į kandidatus, atrodo, kad jisai 
nenori sutikti. Dabartiniu laiku, 
prezidentas Truman randasi Ii-

J. VIZBARAS-SCDAVAS

DARIUS ir GIRĖNAS PERSKRIDO ATLANTĄ

kad komunistų agentai surasda- goninėje patikrinimui sveikatos, l
vo juos, nors jie persikeldavo 
iš vienos vietos į kitą nepalikda
mi adreso.

Parlamento Valstybės sekreto
riaus padėjėjas Reading pranešė 
tremtiniams, kad jiem nereikia 
kreipt atydos į Sovietų unijos 
agentų grasinimus ir jų nereikia 
klausyti. Jis patarė pranešt po
licijai, jeigu drįstų spaudimą 
ant jų daryti. Tremtiniai gali 
būti įsitikinę, kad nė jokia 
svetima jėga negali jų priversti 
išvykt iš šio krašto prieš savo 
norą.

STALINAS BIJO SUKILIMO v
BONN. — Aukšto laipsnio so

vietų inžinierius, kurs neseniai 
pabėgo iš Rytinės Vokietijos 
ieškoti politiškos prieglaudos 
vakaruose, perspėjo, kad sovietų 
vadai skubiai ruošiasi karui, 
bet jie vengia agresyvišką karą 
iš priežasties vidujinio sukilimo 
pavojaus. Eugeny Sergeyevič 
Volčansky, 32 metų inžinierius, 
kurs turėjo svarbią oficiališką 
vietą, vadovavo 150 Rytinės Vo
kietijos teknikams. Jis sako, jei 
kiltų nesusipratimai tarp vaka
rinių kraštų, tada Stalinas per
sitikrintų, kad padėtis buvo 
patogi užpuolimui. Vienok, rusų

žmonėm įsipyko komunizmas ir 
karo laike toki žmonės galėtų 
save išsilaisvint jeigu turėtų 
ginklų. „

Užklaustas kodėl rusai nesuki
lo prieš Staliną laike paskutinio 
karo, Volšansky atsakė, kad

Demokratų platformos komite
tas pradėjo darbuotis.

Kefauver atskridęs į Chicagą 
turi viltį, šad laimės nominaci
ją į prezidentus. Jis sakė kad 
jam bus lengva pralenkti gene
rolą Eisenhower, republikonų no
minuotas į prezidentus pereitą 
savaitę. Kefauver stovi pirmoj 
jvietoj su 248(4 balsais; Russell 
yra antroj su 121 balsais. Reikia 
616 balsų būti nominuotam.

16 MIRĖ LAIKE KARŠČIŲ
BOSTON. — Jau šeštą dieną 

tęsiasi karščio banga ir matyt 
maž< i vilties yra greitai praęiįJ- 
Karštis pakilo iki 98 laipsnių ir 
daugiau, sulaužydamas visus re
kordus. Apie 14 asmenų prigėrė 
beplaukdami vandeny, kasdien 
keli asmenys miršta nusilpnėję 
laike karščių.

NEW YORK, N. Y. — Pasa- 
žierinis laivas United States su
grįžo garbingai, po savo pirmos 

Hitleris pagelbėjo Rusijos žmo- i kelionės, sulaužydamas visus 
nėm patekt į nelaisvę. Jeigu ali-1 rekordus. Laivas perplaukė per 
jantai ateity parodytų rusų Atlantiką į tris ir pusę dienas, 
žmonėm, kad vakarinių tautų' Laivai anglų Queen Elizabeth ir
karo tikslas buvo sovietų reži
mą nuverst ir Rusijos gyventojus 
išlaisvint, tada šie žmonės su
kiltų prieš savo komunistus pa
vergėjus.

italų Vulcania garsiai pasveiki
no naują karalienę. Tūkstančiai 
žmonių anksti ryte laukė kol 
pasirodė milžinas laivas lydimas 
mažesnių į uostą prie Hudson

Britai Ištremia SSSR 
Diplomatą Už Šnipi
nėjimą
LONDONAS. —I Anglų vyriau

sybė davė savaitę laiko sovietų 
ambasados antrajam sekretoriui 
Kuznetzovui susikrauti daiktus 
ir dingti iš Anglijos.

Per naują šnipinėjimo bylą, 
kurioj anglas William Marshall, 
radijo telegrafistas užsienio mi
nisterijoj, buvo nuteistas 5 me
tais kalėjimo, buvo nustatyta, 
kad jis žinias teikė Kuznetzovui.

Kuznetzov buvo policijos pa
gautas kartu su Marshallu, bet 
pirmąjam parodžius diplomatinį 
pasą, jis buvo paleistas.

Kuznetzov išbuvo Anglijoj 3 
metus. Du mėnesius prieš Mar
shall© suėmimą jis buvo polici
jos sekamas ir nustayta, kad jis 
kartkartėmis susitikdavo su te
legrafistu. Iš jo rusas išgavęs 
svarbių valstybinių paslapčių. '

Peronienė Serga Rimtai
BUENOS AIRES, — Jieva Pe

ronienė, Argentinos prezidento 
Juan D. Peron žmona serga 
rimtai. Prezidentas antrą dieną 
iš eilės neatėjo į savo raštinę ir 
kabineto susirinkimai atidėti.

ŠVEDŲ LĖKTUVAS NUŠAUTAS

Kryžiukas rodo apylinkę, kur neginkluotas švedų 
oro jėgos Catalina lėktuvas buvo nušautas sovietų M19 
kovotoju lėktuvų Baltikos jūroje. Visi septyni įgulos na
riai buvo išgelbėti vokiečių laivo. Švedijos premieras Tage 
Erlander protestavo griežtai Sovietų Unijos atstovybei 
Stockholme. Nušautas lėktuvas ieškojo kitą švedų lėktu
vą, kurs dingo birželio 13-tą dieną.

(Jų transatlantinio skridimo

Į tamsius ir nešančius audrą 
debesis leidosi saulė 1933 m. lie
pos 17 d. vakarą. Nuvarginti 
karštos vasaros dienos ir kanki
nami didžio laukimo, džiaugs
mingos žinios Lietuvos žmonės 
kaimuose ir miestuose liūdėjo 
prie radio aparatų, gaudydami 
kiekvieną jo bangų žinią apie 
dviejų Amerikos lietuvių STE
PO DARIAUS ir STAS.IO GIRĖ
NO herojišką skridimą per At
lanta, vienmotoriniu lėktuvu 
“LITUANICA”, neturint net ra
dio siųstuvo.

“Lituanica” liepos 17 d. pava
kary pastebėta perskrendant Ai
riją ir Angliją, praneša Europos 
radio stotys. Laukiančiųjų ne- 
kaatraviir.aju-auga minutėmis- I 
Kauno aerodromą jau plūsta 
tūkstantinės žmonių minios. 
Temstant Vokietijos radio sto
tys praneša: “Oranžinės spal
vos “Lituanica” perskrido Berly
no sritį ir Stutgardo miestą -— 
Kauno kryptimi”. Taigi, didvy
rius iki nusileidimo savo protė
vių žemėje — Kauno aerodrome 
jau skyrė tik dviejų valandų lai
ko tarpas.

Kaune ir visoje Lietuvoje pa
kyla vėliavos,žmonių džiaugsmui 
nėra ribų. įsisiūbavusios džiū
gaujančių žmonių minios Kauno 
aerodrome sugriauna kariuome
nės ir policijos apaugos užtvaras. 
Didvyrių — lakūnų sutikimo ko
mitetą yra bejėgis palaikyti 
tvarką prieš užsidegusių lau
kiančių žmonių džiaugsmą.

— Didvyriai Amerikos lietu
viai nugalėjo Atlantą ir jau ar
tinasi prie tėvų žemės slenksčio 
— liejosi iš žmonių lupų pasku
tiniai vokiečių ir pertransliuoti 
Kauno Radio pranešimai.

Tačiau audringi debesys, mė
tydami galingus ugnies žaibus 
Vakaruose, slinko Lietuvos pu
sėn ir tarsi, tamsaus gedulo šy
dai drumstė laukiančių nuotai
ką. Dvi valandos jau praėjo, 
“Lituanica” jau turėjo nusileisti 
Kauno aerodrome. Tūkstantinės 
laukiančiųjų minios nerimauja. 
Baisus klausimas pakibo virš 
Lietuvos žemės, virš kiekvieno 
lietuvio ir skausmingai kankino 
kiekvieno mintį. Kas atsitiko 
“Lituanicai” ir jos drąsuoliams 
lakūnams prie Lietuvos slenks
čio vokiečių žemėje? šio baisaus 
klausimo kankinami, jau auš
tant skirstėsi žmonės iš Kauno 
aerodromo.

Tuo tarpu “Lituanica” perskri
dus Stutgardą, atsidūrė virš 
Soldino miško. Audringas debe
sys, į kurį ji įnėrė, jau negąs
dina, kad ir išvargusius Stp. Da
riaus ir Stasio Girėno, jie At
lante pergyveno baisesnių aud
rų. Jų akyse vaidenasi išsiilgtos 
protėvių žemės horizontas, o jis 
jau taip netoli.

Bet kas tai . ., . “Lituanica” 
neklauso Dariaus vairuojančios

19-kos metų sukaktį minint)
i 

rankos — ji smunka žemyn, o 
apačioje tik tamsus miškas ir 
nesvetinga vokiečių žemė.

Liepos 18 d. rytą vokiečių ra
dio praneša baisią tiesą: “oran
žinės spalvos lėktuvas “Lituani
ca”, pakilęs iš New Yorko, Ame
rikoje ir perskridęs Atlantą dėl 
neišaiškinamų priežasčių liepos 
17 d. naktį nukrito Stutgardo 
apylinkėje—Soldino miške. Abu
du lakūnai kap. Stp. Darius ir 
St. Girėnas yra žuvę. . . ” — 
“Sudužusį lėktuvą ir didvyrių 
lakūnų kūnus saugoję Vokietijos 
S,S. dalinių sargybos”.
Tai buvo paskutinės žinios apie 

didvyrišką dviejų Amerikos lie
tuvių lakūnų žygį. Viso pasaulio 
radio stVrys pavartojo Slą ZTnią 
ir atpasakojo aną dar tuomet 
aeronatikos istorijoje nežinomą 
skridimą. Vienmotoriniu lėktuvu 
ir be radio perskristi Atlantą ir 
be nutirpimo pasiekti Kauną. 
Lietuvos vyriausybė buvo užver
sta užuojautos telegramomis iš 
daugybės šalių ir privačių žy
miųjų žmonių. Lietuvos vardas 
tuo metu skambėjo viso pasaulio 
spaudoje.

Tu, Dariau ir Girėne, įvykdei 
savo visą gyvenimą siektą troš
kimą iškelti Lietuvos vardą pa
saulio akyse. Jūs įvykdėte savo 
testamentą, kuriame savo jaunų 
gyvybių krauju įrašėte:

“ši savo skridimą aukojame 
Tau, Jaunoji Lietuva ir skiria
me Tavo garbei. . . ” .

Jau toks mūsų tautos likimas, 
kad mes savo didvyrius galime 
pagerbti tik jiems mirus. Po 
dviejų dienų vėl su ašaromis 
akyse tyliai plaukė žmonių mi
nios į Kauno aerodramą. Ne 
džiaugsmo ovacijos bet juodos 
vėliavos sutiko vokiečių Der 
Luft’o bendrovės lėktuvą, kuris 
atvežė didvyrių lakūnų kūnus į 
išsvajotą tėvų žemę. Ne tokio 
sutikimo jie tikėjosi, ne tokio 
vylėsi ir visa Lietuva visi Ame
rikos lietuviai. Tegul Amerikos 
lietuvių sūnų Stp. Dariaus ir St. 
Girėno didvyriškas pasiaukoji
mas savo tėvų žemės garbei bū
na mums giliu tėvynės meilės * 
pavyzdžiu.

Raketiniai Lėktuvai 
Pasiekė Japoniją

TOKYO. — Pirmas raki etinių 
mūšio lėktuvų masinis skridimas 
skersai Pacifiką istorijoj buvo 
atliktas 58 Amerikos Oro Jėgos 
naujų F-949 “Thunderjets”. Jie 
pakilę iš Turner Oro Bazęs, Al
bany, Georgia, nuskrido 11,000 
mylių j 12 dienų. Pacifike B-29 
lėktuvai ore pripylė jiem žibalo. 
Iš Turner aerodromo, lėktuvai 
nuskrido į Travis Oro Jėgų bazę 
California. Iš čia jie skrido į 
Hickam Field, Hawaii, paskui 
Midway, Wake, Guam, Enwetok 
ir Iwo Jimą.
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f LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE B
GYVA DARIAUS-GIRĖNO POSTE VEIKLA 

CHICAGO, ILL.
Jaukiose Dariaus-Girėno Pos

to patalpose, kuriose visuomet 
gyvenimas kunkuliuoja, dabarti
niu metu tempas žymiai padidė
jo. čionai koncentravosi visi 
Chicagos lietuvių dienos planai. 
Gausybė laiškų — pasiteiravimų 
gi telefonas nuolatos skamba. 
Užsimota dideliam žygiui. Tiks
las — sutraukti gausingas Chi
cagos lietuvių organizacijas ir 
minias žmonių reikšmingai Lie
pos mėnesio 13 dienos manifes
tacijai — minėjimui. Tikslus at
kreipti Amerikos viešosios opi
nijos atyda ir užakcentuoti, kad 
lietuviai vieningi — organizuoti 
ir disciplinuoti.

Simpatingas Posto komandie- 
rius J. Paukštis nesigailėjo nei 
darbo nei triūso šiai demonstra
cijai pravesti. Iki vėlybos nak
ties jis su savo pagelbininkais 
planavo ir svarstė kaip sklan
džiai ir darniai pravesti šią lie
tuviško solidarumo demonstraci
ją-

Apščiai buvo organizacinio 
darbo. Reikėjo pasirūpinti pak
viesti stambią Amerikos visuo
meniniame gyvenime figūra, 
surykiuoti mūsų organizacijas ir 
kliūbos ir plačiasias dalyvių ma
ses. Reikėjo sukviesti Valsti
jas ir miesto šeimininkus žy
mesniuosius senatorius ir kon- 
gresmanus.

Dariaus-Girėno Postui atėjo 
pagelbon Chicagos lietuvių poli

tinių ir visuomeninių organizaci
jų atstovai. Jiems pavesti įvai
rus uždaviniai: susisiekti su ats
kiromis organizacijomis, aplan
kyti visus klebonus ir ,t.t. Kaip 
paaiškėjo iš praeito ekzekutyvio 
komiteto posėdžio, darbas ėjo 
sklandžiai. Visur randamas pri
turimas su pastabomis, kad pa
naši šventė turėjo būti padaryta 
daug ankščiau.

Propagandos skyrių gabiai 
tvarkė mažai kalbąs, bet daug 
darąs Posto Direktorius Kamins
kas. Neretai matėse poste ir ži
nomas bankininkas Kazanaus- 
kas, vienas iš šių iškilmių su
manytojas, kuris savo gabiu 
protu teikė Postui daug sveikų 
“gaspadoriškų” patarimų.

Liepos mėnesio 13 dieną buvo 
reikšminga ir švarai ne tik 
Amerikos lietuviams, bet ir Lie
tuvos reikalui.

Be nesuskaitomų darbų, ku
riuos atliko Chicagos lietuviai, 
jie sugebėjo finansuoti Dariaus- 
Girėno žygį. Chicaga pastaė mū
sų didvyriams paminklą, Chicaga 
kiekvienais metais mini atatin
kamomis iškilmėmis Dariaus-Gi
rėno tragingą mirtį. Į Chicagą 
dabar atkreiptos visų lietuvių 
kur’jie nebegyventų akys.

Chicaga tinkamai pasirodė lie
pos mėnesio tryliktą dieną ir at
liko savo pareigą minėdamas 
Dariaus-Girėno sukaktis.

A. Kalvaitis

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENE]
JAV-se min. P. žadeikis bir

želio 20 d. iš New Yorko išplau
kė į Londoną — dalyvauti Lie
tuvos diplomatų konferencijoje.

Filatelistų Dr-ja “Lietuva” vėl 
tikisi gafesfaliti nrg-uliariai leis
ti savo biuletenį, kuriame duo
da retų žinių apie Lietuvos paš
to ženklus, šiemet sueina 30 m., 
kai naujai atsikūrusi Lietuvos 
valstybė buvo pripažinta de jure 
JAV, D. Britanijos, Prancūzijos 
ir kt. didžiųjų valstybių. Ta pro
ga 1922 m. buvo išleista graži 
Lietuvos pašto ženklų serija, su
sidedanti iš 12 ženklų, vaizduo
jančių daugiausia Lietuvai nusi
pelniusius asmenis. Dr. J. Basa
navičiaus mirčiai paminėti išleis
ta laida tuo metu buvo laikoma 
vienintelė pasaulyje. Pats pir
mieji p. ženklai, panaudojus caro 
Rusijos ženklų atsargas ir ant 
jų užspaudus žodžius “Lietuva, 
50 skatikų”, buvo išleisti Gardi
ne 1919. 3. 4. Antrą kartą pa
našiai pasielgė 1941 m. vasarą 
Laikinoji Vyriausybė, išleidusi 
bendrą laidą visai Lietuvai iš 9 
ženklų, perspausdinus ant pašto 
įstaigose paliktų bolševikinių 
žodžius: “Nepriklausoma Lietu
va, 1941. VI. 23”. Jų išleido ir 
atskiri miestai. Buvo ir Klaipė
dos krašto ženklų. J. Llubinskas 
filatelistų biuleteny duoda jų-is
torinę apžvalgą. Dabar Dr-jos 
valdybą sudaro: pirm. I. Sakalas, 
vicepirm. ir ižd. — J. Liubins- 
kas, sekr. — E. Jasiūnas, Dr-jos 
rengiama paroda nukelta į rude
nį. Į SLA vykd. tarybą išrinkti 
du nauji nariai: pirmininkų adv. 
Kalinauskas iš Bostono ir iždo 
globėja A. Devenienė iš Water- 
town’o. Kiti — perrinkti senieji.

Tos JAV valstybės, kur gy
vena per 150,000 lietuvių, bū
tent —I Illinois, gubernatorius 
A. Stevensonas per Liet. Komer
cijos Rūmų pobūvį pareiškė, kad 
“Lietuva ir vėl bus laisva. Iš vi
sų jungų — bolševikų yra žiau
riausias”.

Visą apie genocidą medžiagą 
yra kodifikavęs PLB narys V. 
Vaitiekūnas.

ARGENTINOJE liepos 12 d., 
iškilmingai atidaromi dr. V. Ku
dirkos naujieji rūmai. Programą 
atliks “Dainos” choras, “Nemu
no” artistai ir kt. Rūmai pri
klauso Liet. Susivienijimui Ar
gentinoje. T. Ansamblio “Dai
nos” koncertas Buenos Aires

mieste bus liepos 26 d. Buenos 
Aires mieste įsteigta 6-j i Ar LB 
apylinkė.) Iš Australijos į Ar
gentiną persikėlė su šeima Dr. 
J. Mikelionis ir gavo darbo kaip 
gydytojas. Kaip prancūzų k. mo
kytojai, iš Paryžiaus atvyko O. 
Paškevičiūtė su savo vyru pran
cūzų Jean Drounlly, 9 m. dukra 
Daina ir 6 m. sūnum Petru.

AUSTRALIJOJE “The Sun” 
birželio 10 d. įsidėjo naujų emi
grantų muzikos ir šokio koncer
to aprašymą, kuriuo gėrėjosi per 
3,000 žiūrovų, o apie 500 pritrū
ko vietų. Drauge įdėta 5 lietuvių 
nuotrauka, pažymint, kad jos 
ypač susilaukė daug plojimų už 
puikų šokimą. Panašių lietu
viams pagyrimų pasitaiko ir. 
daugiau.

BRAZILIJOJE per įvairias 
šventes gražiai pasirodo su sce
nos vaizdeliais, taut, šokiais ir 
kt. menine programa Lietuvių 
Sąjungos išlaikomos mokyklos. 
Paskiausiai ypač gražiai buvo 
paminėta Motinos diena.

D. BRITANIJOJE LB valdyba 
bendrai su skautais organizuoja 
lietuvių jaunimo stovyklą.

ITALIJOJE V. Mincevičius 
lankėsi pas atsakingus italų val
džios . pareigūnus lietuviškųjų 
pasų reikalu. Buvo atsakyta, kad 
lietuviškieji užs. pasai yra pri
pažįstami teisėtais ir kad nėra 
ir nebus daroma sunkumų dėti 
juose vizas. Tik visiems už gelež. 
uždangos kilusiems piliečiams 
nustatyta tam tikra procedūra, 
kad tuo būdu būtų užsitikrinta 
nuo negeistino elemento įsileidi
mo į Italiją. Jei vizoms lietuviš
kuose pasuose gauti susidarytų 
kokių biurokratinių nesklandu
mų, reikia tiesiai informuoti vi
daus reikalų ministerį. Per pasi
kalbėjimą buvo pareikšta, kad 
ateity numatyta palengvinti vizų 
gavimo procedūrą lietuviškuose 
pasuose.

Lietuviams krito į akis Vati
kano 1-čio “L’Osservatore Roma
no” Nr. 99/52 paskelbta žinia, 
kuria pranešama, kad bevykdant 
archeolog. tyrinėjimus Kinijoje, 
Yangchowe Kiangsu apylinkėje, 
rastas kapas su lotynišku įrašu: 
“Viešpaties vardu. Amen, čia 
ilsisi Katarina de Viljoniš, kuri 
mirė 1342 Viešpaties metų bir
želio mėnesį”. Lietuviai galvoja, 
kad jos pavardė tikrai gali būti 
lietuviška, o “de” rodo jos kili-

NEW YORK, N. Y.
NAUJA LRKSA VADOVYBĖ

LRKSA 58-tasis seimas, įvy
kęs birželio 30, liepos 2 ir 3 die
nomis, šiais metais, išrinko šio 
sąstato vadovybę:

VYKDOMOJI TARYBA: Dva
sios vadas kun. Jonas F. Baltu- 
sevičius, Scranton, Pa.; prezi
dentas — Leonardas šimutis, 
Chicago, Ill.; vice prezidentas — 
ady. Jonas J. Grigalius, So. Bos
ton, Mass.; sekretorius, Vincas 
T. Kvetkas, Wilkes Barre, Pa.; 
iždininkas — Petras J. Kara- 
šauskas, Lynwood, Wilkes-Barre, 
Pa.; iždo globėjas — Vincas Ab
romaitis, Tamaqua, Pa.; iždo 
globėja —i Leokadija Žemaitytė. 
Scranton, Pa.; daktaras kvotė
jas — Dr. William Krikščiūnas, 
Scranton, Pa.; redaktorius — 
Matas Zužus, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA: Sta
sys Petruškevičius, Mt. Carmel, 
Pa.; Albina Poškienė, Chicago, 
Ill.; Vincas Matckevičius, Nanti
coke' Pa.

STATUTŲ KOMISIJA: Stasys 
Lukas, Brooklyn, N. Y.; Juo
zas Enckeris, Chicago, Ill.; Po
vilas P. Kubilius, Maspeth, N.Y.

TEISMO KOMISIJA: Vincas 
Stepulis, Exeter, Pa.; Adolfas 
Norvaiša, Kingston, Pa.; Jonas 
žernauskas, Mahanoy City, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA: kun. 
Dr. A. G. Rakauskas, New Ken
sington, Pa.; Prof. A. Damūšis, 
Cleveland, Ohio; komp. Alek
sandras J. Aleksis, Waterbury, 
Conn.

LABDARYBĖS KOMISU A: 
Marijona šrupšienė, Chicago, 
111.; Pr. Jurevičius, W. Pittston, 

I Pa.; Petronė Baltrušaitienė, 
' Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA: Prof. 
Adolfas Damušis, Cleveland, 
Ohio; Teofilė česnienė, Clevend, 
Ohio; Rapolas Valatka, Detroit, 
Mich.

mą iš kilmingos Vilionių gimi
nės.

KANADOJE kai kuriose vieto- 
ėęse buvo suruošta maldų diena 
už Lietuvą. Kadangi Kanados 
parlamentas jau ratifikavo ge
nocido konvenciją, tad lietuviai 
tikisi, kad jie dabar sulauks dir 
desnės paramos ir iš Kanados 
vyriausybės.

Kanadoje atidarytas naujųjų 
kanadiečių dailininkų klubas. 
Klubo pirmininkas yra dail. T. 
Valius, jam priklauso per 50 
dailininkų.

PRANCŪZIJOJE per Paryžiu
je suruoštą lietuvių, latvių ir 
estų bendrą pobūvį visos taut, 
grupės turėjo progą arčiau susi
pažinti ir suartėti. Buvo ir graži 
meninė dalis. Lietuvių orkestras 
pagrojo potpouri iš liaudies dai
nelių ir šokių. Lietuvių chorai ir 
orkestrui vadovavo S. Užpolevi- 
čius. šventės reikalu rūpinosi p. 
O. Bačkienė, Latvijos min. žmo
na p. O. Grosvald ir estų komi
teto pirm. p. Andersonas. Į po
būvį atsilankė Dr. S. Bačkis, mi
nisterial O. Grosvaldas ir Pusta, 
taip pat visų trijų tautybių Pa
ryžiuj gyveną baltai. Apie šį su
siartinimo pobūvį šiltai atsiliepė 
latvių centrinis org. “Latvija”.

Lietuviai Pasaulyje
— “Laikas” spausdins ištrau

kas iš gen. T. Daukanto para
šytos knygos “Kaip aš pabėgau 
nuo bolševikų”. Pažymėtina, kad 
knyga parašyta su literatūrine 
kultūra.

— Gražina Kriviekienė - Gus
taity tė ruošia naują knyga apie 
Lietuvos dainas.

— Argentinoje mirė šie lietu
viai: Elena Tamašauskaitė, Jur
gis Tusas ir V. Šidagis.

— Britanijos Lietuvių Bend
ruomenės Valdyba bendrai su 
skautais šią vasarą organizuoja 
jaunimo stovyklą.

— Dr. J. Deveikė Londono lie
tuviams laikė aktualią ir įdomią 
politinę paskaitą.

— Lietuvių Studentų atstovy
bės pirmininkas Australijoje J. 
Miknius pareiškė: “Beveik 99 
procentai visų Sydney studentų 
yra aktyvūs antikomunistai. čia 
atplaukianti sovietų propagandi
nė literatūra keliauja į sąšlavų 
dėžes”. Į Studentų Valdybą dar 
įeina: V. Doniela, Pajauta, Dau- 
kutė ir V. Jurskis.

— Chicago j e įvyko lietuvių 
dailininkų meno paroda.

— “Draugas” paskelbė prof. 
Viktoro Biržiškos atsakymą 
“Naujienoms” dėl slapukų ir 
spaudos banditizmo,

,—i Hamiltone, Kanadoje, su
vaidintas Z. Šukienės 2 veiksmų 
vaizdelis iš dabartinių kovų Lie
tuvoje: “Kelias į Laisvę”. Deko
racijos Br. Grikenio, pastaty
mas - Baltaplaukytės - Vilimai- 
tienės.

— D. Kaniauskas, gyv. Škoti
joje, scenos mėgėjų režisierius ir 

j čia dirba teatro srityje.
— JAV, Kenoshoj, suvaidinti 

Čiurlionienės “Aušros Sūnus”. 
Režisavo J. Jarienė.

— Lietuvoje žuvusio poeto 
Antano Miškinio raštus redaguo
ja J. Aistis.

— JAV pasirodė “Lietuvių 
Archyvas”, kurį spaudai paruo
šė kun. dr. J. Prunskis.

— Dail. Vladė Staničikaitė - 
Abraitienė sukūrė nemaža jų 
paveikslų. Ji gyvena Brazilijoje 
ir dalyvauja meno parodose.

IŠ KUOPŲ
— Kaiserslautern. Birželio įvy

kiams paminėti čia buvo atlai
kytos pamaldos. Pamaldas laikė 
ir pritaikintą pamokslą pasakė 
Sielovados vadovas tėvas Ber
natonis. Po pamaldų kuopos va
das kpt. Berentas pasakė ati
tinkamą kalbą, nušviesdamas 
lietuvių tautos kančias ir kvies
damas visus būti atspariais mū
sų valstybės atstatyme ir jos 
atgimime. Jo kalba visi buvo gi
liai sujaudinti. Minėjime dalyva
vo visi pabaltiečiai.

PROVIDENCE, R. L
šiomis dienomis panelė Macke

vičiūtė laimingai užbaigė mo
kyklą (Mount Pleasant High 
School) su pasižymėjimu.

Vos penki metelei, kaip tapo 
ištremta iš tėvynės Lietuvos su 
savo tėveliais.

Panelė aprašė savo kelionės 
vargus, vietiniam anglų laikraš
ty. Gera pavyzdis čia mūsų gi
musioms jaunuoliams ir jaunuo
lėms. ž.

GLASGOW, ŠKOTIJA
Pirmutinis Metinis Išvažiavimas

Jau nuo seno laiko, dvi di
džiausios Škotijos Lietuvių Ka
talikų Organizacijos' arba Drau
gijoj, būtent: — “Škotijos Lie
tuvių Katalikų šv. Kazimiero 
parapijinė Draugija” ir “Škoti
jos Lietuvių Katalikų šv. Juozu- 
po Darbininkų Sąjunga”, »kas 
metai suruošia savo nariams 
bendrą metinį išvažiavimą—pik- 

Įniką, arba kaip senieji Škotijos 
lietuviai kad vadina “tripus”, Į 
kurią nors žymesnę Škotijos vie
tovę, dažniausia kur nors pajū
ry. Ruošia ir kitos lietuvių dr- 
jos panašius išvažiavimus; ta
čiau jau ne reguliariai, o tik su
lig savo išgalės, arba kokios ge
resnės pasitaikančios progos. 
Parapijinės šv. Kazimiero Dr- 
jos išvažiavimas, visuomet būna 
pirmiau už šv. Jupzupo Darbi
ninkų Sąjungos išvažiavimą. To
dėl ir šįmet buvo laikoma se
nosios tvarkos.

Sekmadienį, 15 d. birželio ir 
įvyko šįmet tas minimas išva
žiavimas, į Troon miestelį, pajū
ry, garsioje Ayrshire Įlankoje 
(Bay), apie 36 mylios nuo Glas
gow. Rytą, 10 vai. 30 min. atva
žiavo šeši didžiuliai Baxter kom
panijos autobusai, pilni pripildy
ti Lanarkshire Provincijos, įvai
rių kolonijų lietuvių, ir sustoja 
palei Lietuvių Blaivybės Dr-jos 
svetainę <ant Ballater St., Glas
gow’s.

Čia vieno tik Glasgow miesto, 
trys tokie pat autobusai, pilni 
prisėdę, Lanarkshire atvykstan
čiųjų lietuvių laukė, kas sudarė 
lygiai vieną trečdalį visų keliau
jančiųjų. Ir tai būrelis lietuvių, 
turėjo pasilikti namie, nes pavė
lavo įsigyti bilietus. Gi antrieji, 
kurie nebetilpo į Glasgow auto
busus, — būvo~ išdalyti tarpe 
Lanarkshire lietuvių į jų auto
busus. čia išvažiavimo vadovybė 
turi ne mažai vargo, kai turi su
talpinti visus važiuojančius, ku
rių Jau negalima namie palikti ?! 
Trūksta autobusuose sėdynių.

Už valandos, ir mes jau palie
kame miesto centrą. Pasiekiame 
garsųjį Glasgow suburban Giff- 
nock, — turtuolių ir milijonierių 
miesto kvartalą, esantį Pietų 
pusėje. Įvairių įvairiausios mar
gaspalvės turtuolių ir milijonie
rių vilos, rezidencijos ir paga
liau įvairaus dydžio namai 
paskendę medžiuose, žydinčiose 
rietenose ir įvairiose gėlėse. 
Kokia namų struktūros puiky
bė, didybė ir garbė! Kokia čia 
prabanga, kurios didesnės, sun
ku būtų kur nors kitur ir besu
rasti, kokis čia gamtos gražu
mas! Visur, kur tik nepažvelg
si, marga, marga . . . raiba, rai
ba .. . gėlės, gėlės . . . žiedai, 
žiedai...! Atrodo, kad tai būtų 
kaž kokis keistas, klaideskopiš- 
kas, arabiškų pasakų pasaulis ! 
Visur nepaprasta tyla! Mat šio 
žemiško “rojaus” gyventojai,

Šias Eilutes Skiriu Panelei M. B. Mackevičiūtei
Gera lietuvaitė, 
Tu vargo mergaitė.
Tavo svajonės, niekad nežus,
Takai gėlėmis nukloti bus.

Žiaurus priešas išvarė tave,
Turėjai apleist tėvynę;

• Sudiev sakei Lietuva miela
Skirtis nuo tavęs gaila, gaila. . .

Nežinia kur reikės gyvent, 
Nežinia kur reikės numirt?...
Oi liūdna buvo mintis,
Gyvenimas rodės tik pražūtis.

Jaunutė esi nenustok vilties, 
Pink vainiką iš praeities;
Pagyvensi svetur vėl sugrįši,
Savo vargus apsakysi.

Priešas vėl pranyks kaip durnai, 
Tau artinos galas komunai;
Raudonasis sostas grius, 
Burloku vadas žus.

PAUL KAPICKAS
X Providence, R. L

dar ilsisi...' Tik apie pietus, čia 
pradės gatvėmis skraidyti įvai
raus dydžio karai ir limuzinai. 
Dar valandėlę, ir tas fantastiš
kas tikrovės miražas iš akių 
pranyksta... Liekasi tik trumpa 
tų vaizdų atmintis.

Dabar mūsų autobusai išnyra 
į tuščias, ir liūdnas Ayrshire 
Provincijos dykumas, kurios at
rodo, tarsi kad būtų kur Pales
tinoje, mirusiųjų Jūrių pakraš
čiais... Niūrus kalnai ir kalneliai, 
kloniai, maži upeliukai, kur ne 
kur, matyti maža, suvargusi 
triobelė, keletas avelių, tai ir 
viskas... Dar 45 minutės laiko, 
ir mes jau esame Troon mieste
ly.

Mūsų autobusai sustoja pajū
ry, palei viešąsias miestelio 
maudykles, o mes visi keleiviai, 
skubinamės į vietinę katalikų 
bažnytėlę, išklausyti Šv. Mišių, 
kurias atlaiko gerb. kun. J. Gu
tauskas, savu automobiliu čia 
atvykęs, ir pasako tai dienai pri
taikintą pamokslą. Po pietų at
vykstame pajūrin. čia atnauji
namos pažintys ir nauji pasima
tymai, su įvairiais draugais ir 
pažystamais. Po trumpo laiko, 
kaikurios važiuoja namon, nes 
atvykusios iš toli Marija Nau- 
jauskienė ir dar ponios Daha- 
žinskienės vyras gerokai negal
ioja. Palydėjęs jas į autobusą, 
sugryžtu ir vėl pas savuosius.
Dabar čia jau elgiasi visi taip, 

kaip kam kas geriausiai patin
ka: Vieni ilsisi ir užkandžiauja, 
antri vaikštinėja ir visa apžiūri, 
treti, ypatngai jaunimas, kurio 
abiejų lyčių buvo gana daug, 
įvairiai žaidžia ir t.t.

Palikęs valandai laiko visus, 
nuėjęs užsilipu cementiniais 
laiptais ant pat viršaus aukš
čiausio pajūrinio molo, kuris 
nuo vandens paviršiaus, turi 
apie 100 pėdų aukščio, ir žval
gausi po visą 86 mylių pločio, 
Ayrshire Įlanką. Nėra per daug 
malonu, nes pučia stiprokas Va
karinės vėjas; tačiau dangus 
giedras, vos kur ne kur, mažas 
debesėlis. Saulutė skaisčiai švie
čia, ir visa kas tik yra arčiau, 
galima matyti. Tačiau toli gražu 
ne viskas, nes jeigu visą Įlanką 
ekvatoriškai apjuostumei, tai 
tas ratas sudarytų apie 150 my
lių ilgio.

Pabaigęs tą žvalgymąsi, nuli
pu žemyn, sugryžtu pas visus, ir 
ruošiuosi truputį užkąsti. Pro 
mūsų galvas, visai dar žemai, su 
didžiausiu triukšmu, prakriokia 
Olandijos Kr L. M., oro milžinas, 
pakilęs iš minėto aeradromo, ir 
matomai skrenda ar Londonan, 
ar kur tai kitur Europon. Po ge
ros valandėlės laiko, — užkrio
kia ir antrasis, kuris atrodo 
“Constiliation" rūšies, jau pa- 
sineša Alisa Craigg kalno linkui, 
kas reiškia, kad jis leidžiasi 
Amerikon. Dar lieka tiek ir tiek 
įspūdžių ir visa kita nepažymė
tų. Bet kurgi tu čia, žmogus, 
viską surašysi?!

štai jau ir 9-ta valanda. Dar 
valandėlę kalbuosi su žymiausiu 
Škotijos pramonininku, groser- 
nės savininku, p. Giedraičiu iš 
Glasgow, apie šį tą. Oras pasi
darė jau visai šaltas, nuolatiniai 
reikia vaikščioti, nes kūną kaž 
kas jau kutina, ir yra ne malo
nu.
Pasigirsta autobusų vairuotojų 

komanda, —■ ir mes jau susėda
me į autobusus. 10 vai. 45 min. 
gerokai vėjo “išpustyti”, mes 
jau laimingai pasiekiame na
mus. J. Butkevičius

‘ BALYS RUKŠA,

“Žemės Rankose”
poezijos rinkinys, 78 puslapių, 
Toronto, Canada. Eilės paskirs
tytos į tris dalis: 1. Ugnies Šo
kis; 2. Saulėdydžio Giesmė; 3. 
Išsilaisvinimas. Iliustravo daili
ninkas Juozas Bakis.
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LIETUVIŲ SVARBUS PASITARIMAS
' LONDONE

Lietuvos Diplomatijos Šefas S. 
Lozoraitis ii- Lietuvos Pasiunti
niai Ministeris Londone B. K.

Valstybių diplomatais susitikti 
bendroj konferencijoj ir joje da
lyvavo, aptardami liečiančius vi-
sas tris valstybės klausimus.

Jie su dėkingumu įvertino Di
džiosios Britanijos, Amerikos 
Jungtinių Valstybių ir kitų iva-

IŠKELIAMAS TRUMANO ŽODIS PABALTIJO 
VALSTYBĖMS

Galingiausios pasaulyje vals
tybės — JAV — vyriausybė yra 
ne viena proga parodžiusi savo

, V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Eisenhower Ir Republikonų Partija;
Jaunieji Nugalėjo Senuosius;
Republikonų Platforma Ir Pakaičio Kraštai

TRIUKŠMINGA, sakysiu, labai brangiai įscenizuota repub
likonų partijos konvencija pasibaigė. Reikia stebėtis, kad jaunieji 
— amžių ir idėjomis — ųepublikonų partijos žmonės nugalėjo se
nuosius. Sen. Tafto šalininkai sutraukė savo visus “galinguosius” 
iepublikonus, amžių ir idėjomis pasenusius. Jųjų rankose buvo ir 
republikonų konvencijos impresatoriai — rengėjai ir prolengentai. 
žodžiu, didžiausios jėgos su buvusiu Prez. Hooveriu ir Gen. Mac- 
Arthuru. Visgi, dauguma suvažiavusiųjų republikonų nuėjo su 
jaunesnės kartos ii' liberalinės pasauliažiūros republikonais su 
Gen. Eisenhower priešakyje. Tai retas atsitikimas republikonų 
partijoj.

Dėka Sen. Cabot Lodge (Mass. Valstijos) ir jo talkininkams 
rėmusiems Gen. Dwight D. Eisenhowerio kandidautūrą republi
konų partija sulaukė naujų jėgų ir naujų vilčių laimėti rinkimus. 
Republikonai praeityje buvo JAV valdomoji partija. Valstybinga 
partija, tačiaus paseno ir nustojo įtakos amerikiečių visuomenėje, 
nes paėmusieji republikonų partiją komersantai, bankieriai ii' 
fabrikantai valdyty ir vadovauti privedė republikonų partiją prie 
moralinio ii' ūkinio bankruto. Atrodo, kad republikonų partija 
nustumta nuo valdžios vairo per dvidešimtmetį persiorentavo, at- 

'sirado joje pažangesnis elementas, pasireiškė joje nauja dvasia 
ir energija nusikratyti “tranų”.

Mes manome, kad jei republikonų partijos vadovybę paė
męs Gen. Eisenhower sugebės būti valstybininku, republikonų 
partija vėl bus valdomoji partija. Nors paruošta republikonų par
tijos platforma, mūsų nuomone, nepilnai tobula. Visgi, šis tas 
joje yra gero, ypač užsieninės politikos atžvilgiu republikonai pa
sisakė nesvyruodami už pasaulio tautų laisvę ir demokratinę sant
varką. Pasmerkė komunizmą ir rusiškąjį imperializmą, nepadarė 
žingsnio’atgal — nepasitraukė iš kovos fronto ir JAV tarptauti
nės politikos skiriamosios rolės, žodžiu, nušalino izoliacijos šali
ninkus, sustiprino vakarų Europos kraštų žmonių ir valdovų vil
tis, kad Amerika ateityje bus demokratinio pasaulio arsenalas ap
sigynimui nuo rusiško imperializmo ir komunizmo agresijos.

Tiesa, New York Times nepatenkintas republikonų konvenci
jos paruošta platforma, ypač joje nemielaširdinga kritika demo
kratų partijai už pataikavimą.maskoliams ir komunistams, tuo 
labiau, už ryškiai pasisakymą pabaltės valstybių klausime ir kri
tika demokratams už šių kraštų (JAV bičiulių) paaukojimą mas
koliams, Republikonų platformoje ryškiai ginamos teisės Lietu
vos, Latvijos ir Estijos. Pirmu kartu taip ryškiai pasisakyta apie 
pabalčio kraštus republikonų plaformoje ir dėlto N. Y. Times 
(buvęs nepalankus pabaltiečiams — aut.) rugoja ir kritikuoja re- 
publikonus už paminėjimą pabalčio valstybių platformoje. Už pas
merkimą demokratų partijos už sudarymą sąlygų rusams pagrob
ti pabalčio kraštus ir nužygiuoti toliau į vakarus Europoje.

Mes, lietuviai, gerėjamės ir džiaugiamės republikonų nesvy
ruojančiu pasisakymu apie pabalčio kraštų — Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos likimo klausimą ir už priminimą demokratams, kad jie 
blogai patarnavo pabaltiečiams ir kitoms Europos tautoms ir 
kartu JAV respublikai susibičiuliavę su maskoliais ir komunistais, 
taipgi, dasileido begėdiškųjų aktų Teherane ir Jaltoje rytų Eu
ropos tautų pavergimui. Jei Gen. Dwight D. Eisenhower kreips 
dėmesį į republikonų platformoje pareiškimus. Mes neabejojame, 
kad republikonams rinkimus laimėjus bus daugiau vilčių rytų 
Europos tautoms sulaukti laisvės negu nuo demokratų, kurių nie
kados nebuvo pabalčio valstybių ir tautų bičiuliai.

Lauksime Demokratų Pasisakymo
I

Nors šiandiena demokratų partijos vadai ir vyriausybė ma
to savo politines klaidas užsienių politikoje padarytas, nors rodo 
palankumą pabalčio tautoms. Bet tai‘ tiktai dėlto, kad tie kraštai 
dalis rytų Europos, tiktai dėlto, kad mūsų demokratų vadai daro 
atgailą už savo politines klaidas. Neužilgio sulauksime demokratų 
partijos konvencijos ir jųjų pasisakymo pabaltiečių likimo klausi
mu. Mes abejojame, kad demokratų partijos vadai išdrįs pasisa
kyti priešingai nutarimams Teherane ir Jaltoje (kurie laikomi 
paslėpti valstybės departamente — aut.) ir ligi šiol demokratų 
administracija nedrįso prisipažinti prie kaltės, nesutiko tuos nu
tarimus parodyti JAV visuomehei. Jie pasitenkino tuomi, kad 
jie atsisakė pripažinti Lietuvą, Latviją ir Estiją Rusijai, o atsi
sakymas jųjų gludi tame, kad jųjų santykiai nudilo su masko
liais mūsų demokratus apgavusiais ir išnaudojusiais.

Sen. Eugine D. Millikin ir p. John Dulles vyriausi republi
konų platformos architektai. Pirmasis Sen. Tafto artimas, antra
sis Gen. Eisenhowerio, abu jie rado reikalingu iškelti pabalčio 
tautų laisvės klausimą ir pasmerkti demokratus už šių tautų tra
gedijas. Mes dėkingi šiems republikonų vadams ir kartu visiems 
kitiems platformos rašytojams ir prisiminusiems lietuvių, latvių 
ir estų tautų pavergimo procesą ir Roosevelto r Stalino susitarimą 
pertvarkymui Europos, kuriame gludi rytų Europos tautų kaina 
pataikavimas maskoliams.

Mes drįstame manyti, kad Gen. Eisenhower turf galimybę 
rinkimus laimėti ir grąžinti republikorius prie JAV valstybės vai
ro, nušalinti demokratus nuo krašto valdymo ir traktavimo užsie

Balutis ir Ministeris Washingto
ne P. žadeikis tarėsi Londone 
1952 m. nuo birželio mėn. 26 d. 
ligi liepos mėn. 7 d. aktualiais 
klausimais, liečiančiais Lietuvos 
diplomatinę tarnybą.
Pasitarimo metu buvo apsvars

tyta padėtis Sovietų okupuotoj 
Lietuvoj, tarptautinių įvykių 
raida, kiek ji liečia Lietuvos iš
laisvinimą, ir surišti su tuo už
sienio lietuvių veiklos klausimai. 
Lygiu būdu buvo apsvarstyti j 
Lietuvos diplomatijos uždaviniai,!' 
liečią Lietuvos bei jos piliečių'1 
interesų apsaugojimą užsienyje! 
ir ■] . (
vykdymo atstatymą.

Susirinkusieji konstatavo, kad ,. . . . , . , . ,,v(gyventi laisvai bei demokratiš
kai.

Pasitarimo dalyviai kreipia 
nuoširdaus sveikinimo žodžius į 
užsienio lietuvius ir jų organiza-

palankumą pavergtiems Pabal
tijo kraštams ir užsistojusi jų 
teises. Paskiausiai, pabaltiečiams 

1 organizuotai - minint tragiškuo- 
karų kraštų palankumą, rodomą s*us birželio įvykius, tiek JAV 

ir kt. kraštų spauda,.tiek pasau
linės telegramų agentūros AP, 

Lietuvos Ministerial širdingai AFP ir kt. ypač pabrėžė 
sveikina tautą okupuotame kraš-1 P1-ezid. Trumano birželio 15 d. 
te ir Visus tUOS, kurie aukojasi i nlninnnteaiftR Pphnl.
ir dirba Lietuvos laisvei atstaty
ti ir lietuvių dvasiai palaikyti. 
Jie taip pat pagarbiai mini vi
sus tuos tautiečius, kurie Sovie- 

.. " t^itų deportuoti į koncentracijos :icoų apoauxujuua uz.oiciiyie , , . . v. „ T • x_ . 7 e ...i stovyklas kenčia uz Lietuvą, iro-Lietuvos suvereninių teisių1, , . , - , ,dydami tuo musų tautos valią 
nusikratyti svetimu- jungu ir

Lietuvai jos sunkioje kovoje už 
laisvę ir nepriklausomybę.

vieningumas, kuris visados buvo 
mūsų diplomatinės veiklos pa
grinde ir ypačiai sujungė diplo
matinių bei konsularinių atsto
vybių narius Sovietų Sąjungai
užpuolus Lietuvą, palieka toks ei jas, kurios remia tautos sieki- 

■v’ ’ ’ mą atgauti laisvę ir dirba visuo
meninį bei kultūros darbą. Jie

pat. gilus ir taip pat reiškiasi 
Lietuvos valstybinio tęstinimo

. Trumano birželio 15 d. 
paskelbtą į okupuotąsias Pabal
tijo valstybes atsišaukimą. Juo, 
kaip pažymi ta proga šveicarų 
dienr. “Die Tat” ir visa eilė ki
tų, JAV prezidentas aiškiai ir 
kategoringai pabrėžė, kad JAV 
Lietuvos ir kt. dviejų Pabaltijo 
valstybių okupacijos nepripažino 

į ir nepripažins. Tas prezidento 
žodis “mano draugams pabaltie
čiams” buvo ne tik perduotas 
per radiją į okupuotuosius kraš
tus, bet taip pat didžiosios 
spaudos ir agent ?rų paskleistas 
po visą pasaulį. Ta proga primin- 
tini ir kiti būdingi Trumano pa
reiškimai.

reikalu.
Susirinkusieji-' apsvarstė visus 

jiems pateiktus kitų Pasiuntinių, 
Konsulų ir visuomenės organiza
cijų klausimus, tarp kurių pami
nėtini: plačioji lietuvių konfe
rencija, Mažosios Lietuvos Ta
rybos reikalai, dalykai liečią Eu
rope j inį Sąjūdį, bendradarbiavi
mas su Sovietų pavergtų tautų 
atstovais, Diepholzo gimnazija, 
Lietuvos atstovavimo užsieniuo
se praplėtimas, informacijos pa
tobulinimas, pilietybės bei pasų 
reikalai ir t.t.

Savo suvažiavimo proga susi
rinkusieji sutarė su kitais tuo 
laiku esančiais Londone Baltijos

tikisi, kad užsienio lietuviai, ei
dami tradiciniais keliais, kuriais 
tauta visados sunkiomis valan
domis vieningai žengė, ir dabar 
ras būdų, sutartinai bei darniai 
apjungti patriotinei veiklai visas 
savo jėgas, kaip to reikalauja 
gręsiantis Lietuvai pavojus.

Pagaliau, Lietuvos Ministerial, 
imdami dėmesin tarptautinės pa
dėties plėtojimąsi, reiškia įsiti
kinimą, kad lietuvių tauta įvyk
dys savo teisę bei pasiryžimą 
atkurti Lietuvos Respublikos ne
priklausomybę.

r i.
Londonas, 1952 m.
Liepos 7 d.

Kada ir kaip ateis išlaisvinimas
I

Labai svarbiu šveicarų “Neue 
Zuricher Zeitung” (Nr. 148/52) 
laiko tiek ankstesnį prezid. Tru
mano pasisakymą š. m. kovo 
mėn. laisvųjų čekoslovakų poli
tikams, tiek paskiausiai pana
šiai laisvųjų rumunų grupei, vad. 
“American Action Committee 
against Mass Deportations in 
Rumania”, kuriuo jis grieščiau- 
siai pasmerkė Sovietų terorą ir

jų melus, kad amerikiečiai vedų 
Korėjoje bakteriologinį karą. 
Drauge ta proga nurodyta, ką 
prezid. Trumanas, o tuo pačiu 
ir JAV vyriausybė galvoja apie 
pavergtų kraštų ateitį, šiam 
Trumano pareiškimui, pastabei 
“N. Zur. Zeitung”, skiriama ne
paprastai didelė reikšmė, nes jis 
atvykusioms pas jį prašyti ru
munų politikams (o tuo pačiu ir 
visų pavergtų Europos Rytų. E.) 
pareiškė, kad jei jis galėtų to
liau tęsti savo užsienio politiką, 
tai jo lankytojai dar šioj kartoj 
išvystų, kaip Rumunija bus vėl 
išlaisvinta. Panašiai savo nuo
monę prezidentas nusakė kovo 
mėn. ir čekams. Tiek tąsyk, tiek 
dabar tokie prezidento patikini
mai sukelia kai kieno kritiškų 
pastabų, pastebi dienraštis, nes, 
tokių žmonių galvojimu, pana
šūs pažadai, tegalimi įvykdyti 
ne kuriuo kitu būdu, kaip karu, 
tik sukelia tuščių vilčių. O tai, 
dar ko gero, gali pirma laiko 
paskatinti žmones tuose kraštuo
se imtis per ankstyvų veiksmų, 
kurių padariniai būtų labai skau
dūs, nenaudingi net ir pačiai 
amerikiečių politikai. Tačiau 
pranešimo gale dienraštis daro 
išvadą, jog Rytų Europos išlais
vinimas priklauso prie JAV užs. 
politikos uždavinių, — tat paro
do vis dažaėją panašios rūšies 
prezidento patikinimai, —tačiau, 
netenka abejoti, taikiomis prie
monėmis, nors bolševikų propa
ganda stengiasi visai ką kita 
įrodyti ir šaukia, kad amerikier 
čiai kursto į naują karą.

VOKIETIJOS IR EUROPOS KELIAI
Tuo tarpu, kai JAV Baltųjų 

rūmų publicistas W. Lippmanas 
per “N. Y. Herald Tribune” skil
tis susitarimu su Vakarais mato 
“Vokietiją kopiant į didžiąsias 
pajėgas”, britų konservatorių 
neprikl. “Daily Mail” laiko jį 
blogu sprendimu, sunaikinusiu 
mūsų gražiąsias viltis”, o pran
cūzų “Combat” visai nedvipras
miškai paskelbė: kai tik buvo su
tarta atkurti vokiečių armiją, — 
tarytum Europa tik nuo to vie
no priklausytų ir savo epochą 
nuo jos pradėtų, — tai “‘jei tik 
iš pragaro galėtų grįžti į žemę 
jos gyventojai, tuo momentui, 
kai buvo pasirašyta minimoji su
tartis, būtų buvęs girdimas bai
sus Hitlerio kvatojimas... ” Pa
našių balsų yra ir daugiau, ypač 
iš socialdemokratų ir dešiniųjų 
ekstremistų pusės. Tačiau visai 
kitaip galvoja šveicarų libera
lai. Jų “Die Weltwoche” Nr. 
968 rašo, kad tuo metu, kai da
bartinis Vokietijos kancleris 
Adenaueris per rinkimus iš 402 
balsų tesurinko vos 202, o ir tų 
pačių 3 buvo formaliai ne visai 
tvarkoj, daug kas pranašavo, 
kad jo dienos jau suskaitytos, ir 
jį netrukus pakeis jau tada daug 
kieno laikytas tikruoju visos Vo
kietijos kancleriu socialdemo
kratų šulas Schumacheris, nes 
— taip tada buvo tikinama bent 
vokiečių žurnalistų —■ vokiečių 
tautos daugumas neinąs su tuo 
“katalikų Bismarku”. Tačiau ne 
tai parodė, skelbia minimasis sa
vaitraštis, gyvenimo praktika. 
Su laiku tas nacių tris kartus 
areštuotas žinogus, mėgstamiau
sias karikatūristų objektas, ni
kotino ir svaigalų niekintojas, 
užtat nuostabus rožių ir viso
kiausių saldumynų, net papras
čiausių “bombonų” mėgėjas, il
gainiui populiarumu pralenkė ir 
vokiečių “gerą tėvuką — žmo
niškumo apaštalą” Heussą, ir sa
vo didįjį konkurentą, ypač mėg

ta britų, Schumacherį. Kaip koks 
vienuolis, išsimiegojęs ar ne, tu
rįs saldumynų ar be jų, kiekvie
ną dieną, tarytum laikrodis, ly
giai 5 vai. ritasi iš lovos, ir kai 
lygiai 10 vai. prie jo prisistato 
Schumacheris (tokio vardo jo 
šoferis, bet ne soc. dem. vadas), 
Adenaueris žymią darbo dalį jau 
esti nudirbęs. Tik retkarčiais 
jam belieka laiko “atsipūsti” — 
beskaitant mėgstamiausius vei
kalus: Eichendorffą ir Edgarą 
Wallace. . . Tačiau šiandien 
Adenaueris savo aiškiai vakarie- 
tine politika, konstatuoja “D. 
W.”, yra virtęs lemiamu Europos 
istorijoje veiksniu. Tai — “sėk
mingiausias Europos valstybi
ninkas”. “Jis, kaip nė vienas ki
tas vokietis, turi Europos ir viso 
pasaulio pasitikėjimą; jis sugeba 
su amerikiečių ir Europos kt. 
valstybės vyrais kalbėtis kaip 
lygus su lygiu; ir jis turi pa
čius geriausius šansus išvesti 
savo kraštą iš karo ir pokario 
katastrofų”, baigia tas įtakingas 
liberalų savaitraštis. Bet dėl to 
bolševikų ir jų simpatikų triukš
mas nesiliauna. Užtat vokiečių 
pabėgėlių “Die Stirnine” Nr. 22/ 
52 dėl dabartinių Sovietų pasių- 
lymą aiškiai klausia: “Kodėl po
nas Stalinas tų savo pasiūlymų 
(Vokietiją sujungti, leisti atkur
ti jos kariuomenę, atginkluoti, 
nors ir neutralizuojant etc. E.) 
nepateikė jau per Teherano, Jal
tos arbh bent Potsdamo pasita
rimus? Tada jie būtų buvę itin 
vertingi. . . ” Ir kam ruošiamos 
tos anapus Elbės iš milicijos su
darytos 20 divizijų, —l dar pri
deda “Ost-West-Kurier” (Nr. 
22/52). “Die Tat” žiniomis (Nr. 
(Nr. 153/52), šiuo metu Rytų 
satelituose stovi 45 soviet, divi
zijos, iš jų 35 Rytų Vokietijoje 
ir 6 Lenkijoje. Kitos 30 divizijų 
yra vakarinėj Sov. Sąjungos da
ly, ypač apie Minską. Satelitų 
yra 70 divizijų kariuomenės.

nių politikos. Nors daug republikonų jaučia politines žaizdas įgy
tas šioje konvencijoje, bet jos išgydomos. Mes neabejojame, kad 
Sen. Taft ir jo šalininkai stovės greta Gen. Eisenhowerio (išsky
rus MacArthurą). Jei taip bus, tai republikonai laimės rinkimus. 
Demokratai politiškai ir morališkai subankrūtinę. šį faktą jie ryš
kiai įrodė ir savę pasmerkę. Mums netenka juos smerkti už jųjų 
politiškas nedorybes.

Pasaulinės Žinios
— JAV užsienių reikalų min. 

D. Achesonas atvyko į Angliįą. 
Birželio 22 d. jam įteiktas Ox
ford© universiteto garbės dakta
ro diplomas. Jis turėjo svarbių 
politinių pasitarimų su Anglijos, 
Prancūzijos ir kt. valstybių už
sienių reikalų ministeriais ir po
litikais. Manoma, kad jis bandys 
išlyginti JAV ir Prancūzijos skir
tingas nuomones dėl santykių su 
sovietais. Birželio 28 šeštadienį 
D. Achesonas išvyko į Berlyną.

— Prancūzų užsienių reikalų 
ministeris Robertas Schumanas
buvo de Gaulle partijos atstovų 
smarkiai kritikuojamas dėl blo
gos užsienių politikos. Gaullis- 
tai parlamente įnešė reikalavimą, 
kad Schumanas pasitrauktų iš 
pareigų, šis reikalavimas 274 
balsais prieš 227 bal. buvo at
mestas.

— Prie UN yra sudaryta ko
misija Sovietų Rusijoje priver
čiamiesiems darbams ištirti. Šio
je komisijoje liudijo latvių jūri
ninkas, kuris pareiškė, kad jis 
Aralske, Vidurio Azijoje, trejus 
metus buvo uždarytas į priver
čiamojo darbo stovyklą, kur bu
vo maitinama tik duona ir le
dais. Komisijoje liudijo lietuvių 
liudininkai: Dr. Devenis, buvęs 
deportuotas 1941 m. ir du 1951 
m. pabėgę žvejai. Vaizdingų ir 
šiurpulingų parodymų’ davė es
tų, rumunų ir kitų pavergtų tau
tų liudininkai.

— “Pravdos” korespondentai 
čečetkinai, kuri ėmė rašyti so
vietų spaudoje melus apie Itali
ją, duotas terminas iš Italijas 
išvykti.

— JAV ir Portugalija pasirašė 
sutartį dėl Azorų panaudojimo 
karo atveju.

— Vak. Berlyno vyr. burmist
ras prof. Reuteris, socialdemo
kratas, “Vokiečių-rusų draugiš
kumo Laisvės sąjungos” šventė
je pareiškė, kad vokiečių ir rusų 
tautos turinčios bejidrus kelius. 
Jis rusiškai sušuko: “Tegyvuoja 
rusų ir vokiečių draugystė”. 
Taip šaukė ir mūsų specialisti- 
niai intelektualiai 1939 m. Deja, 
ta rusų bolševikų ir lietuvių 
draugystė baigėsi Lietuvos oku
pacija.

— Švedai vėl įteikė naują, notą 
sovietams, kurioje pabrėžiama, 
kad švedų žuvusio lėktuvo pėd
sakai rodo, jog jis buvo pašau
tas. Nota parašyta švelnioj for
moj.

Turkų vyriausybė uždraudė 
Socialistų partiją, apkaltindama 
ją bendradarbiavimu su komu
nistais.

— Buvęs darbiečių užsienių 
reikalų ministeris Morrison en
tuziastingai pasveikino naująjį 
sovietų pasiuntinį Gromyko. Pa
našiai kaip Paleckis Dekanazovą.

— Korėjoje JAV 500 lėktuvų 
puolė bolševikų elektrines jėgai
nes, kurias sunaikino. Tai di
džiausias oro puolimas Korėjoje. 
40,000 karo lėktuvų.

— Sovietai Baltijos pakiban
čiais stato milžinišką Stalino sie
ną. Ji eis per Piliau, Dancigą, 
Warnemuendę iki sovietų zonos 
arti Liubecko. šios sienos staty
bai dirbs 60,000 vokiečių ir len
kų darbininkų, jų tarpe ir mo
terys.

Kiti Apie Maskvos 
“Tikybų Konferenciją”

Vokiečių evangelikų “Christ 
Welt” Nr. 22/52,. komentuoda
mas bolševikų “Pravdoj” pas
kelbtus dokumentus”, kas daly
vavo 27 SSSR balnyčių “konfe
rencijoj” Maskovj, cituoja jų 
vardu paskelbtą į Staliną atsi
šaukimą, kur nė karto nemini
mas Dievas, ir pažymi, kad kon
ferencijoj iš katalikų paskelbta 
dalyvavus latvių vysk. Strodę iš 
Rygos ir kan. J. Stankevičių iš 
Kauno. Iš užsienio svečių tepa- 
sirodę tik Suomijos pravoslavų 
b-čios 1 atstovas, reformatų pas
torius Hugo van Dalen iš Olan
dijos, evangelikų past. E. Kokas 
iš Austrijos, A. Johanzonas iš 
Danijos ir 1 senkatalikių atsto
vas iš Austrijos (prof. Fr, Ba- 
reis). Anot Ihikraščio, jau pats 
atsišaukim® tekstas viską pasa
ko jam nereikia jokių komenta
rų. . .

Prancūzų “L’Observateur Ca- 
tholique” įsidėjo buv. Petrapilio 
un-to prof. I. V. Puzinos straips
nį apie bolševizmą ir religiją, 
duodantį dokumentais pagrįstą 
vaizdą, kaip gyvuoja sąžinės 
laisvė vad. “liaudies demokrati
jose”. Jame taip pat duota 
trumpa Lietuvos relig. gyvenimo 
santrauka, pažymini, kas iš to 
katalikų krašto faktiškai bėra 
likę ligi šiol.
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Genovaite BALF ŠELPIA LIE
TUVIUS IR LENKIJOJ

BALF organizacija jai priei
namais ir įmanomais būdais re-

\ gongratulafions/
XVI

GOLO LIKIMAS
Atsilankę pas grapienę žmonės norėjo ir 

Golą pamatyti. Karo teismas nuteisė jį, 
klastingą, neištikimą tarną ir žmogžudį, 
nužudyti. Buvo nutarta pririšti jis tarp ke
turių jaučių ir keturių arklių ir perplėšti. 
Bet grapas, išklausęs savo žmonos širdin
giausią prašymą, dovanojo jam mirties 
bausmę. Bet išvaduoti jo iš amžinojo kalė
jimo jis negalėjo. Kalėjimo sargas turėjo 
daug darbo, bet žmonėms parodyti Golo 
neatsisakydavo, nors kartais .jis būdavo la
bai nuo nuolatinio vaikščiojimo nuvargęs. 
Jis sakydavo kiekvienam, kuris tik prie ka
lėjimo prisiartindavo:

— Viršuje, grapienės kambaryje, jūs ma
tėte doi-ybės ir nekaltybės pavyzdį, o čia 
pamatysite didžiausią nusikaltėlį ir išgir
site apie jo baisias nuodėmes. — Jis eidavo 
su žibintu ir raktų ryšuliu pryšakyje, o 
siaurais, akmeniniais laiptais sekdavo pas
kui jį jo palydovai. Ir, kai jis sunkias, gele
žines duris atrakindavo, žmonės drebėdavo 
iš baimės, pamatę tokį baisų reginį.

Apšviestame kalėjime pamatydavo jie 
Golą. Šiurpas pereidavo per kūną, pamačius 
jį. Jo suvelti plaukai draikėsi ant kaktos. 
Veidas buvo išblyškęs ir juoda barzda apžė
lęs. Rudos akys žvalgėsi bailiai ir piktai ap
linkui. Kankinamas sąžinės balso, jis blaš
kėsi, lyg beprotis, baisiai grandinėmis barš
kino ir daužė savo galvą į sieną-

Kai kiek nusiramindavo ir nustodavo rė
kęs, tai imdavo kalbėti visokias kalbas, ku
rias išgirdus, baimė klausytojus apimdavo. 
Po valandėlės ir vėl pradėdavo siusti. Jo 
žvilgis buvo baisus. Nusigandę vaikai slėp
davo savo veidus motinos rūbuose, kiekvie
nas jaunikaitis ir mergelė duodavo sau žodį 
vengti piktų darbų ir saugotis nuodėmių, 
kaip ugnies. Kas tik pamatydavo tokį baisų 
reginį, tas sakydavo:

— Geriau girios šaknelėmis ir „laukiniais 
vaisiais misti ir nekaltam būti, kaip Geno
vaitė, bet tik ne taip, kaip Golas pilyje iš
tekliuje gyventi ir blogą sąžinę turėti ir 
pagaliau tokio galo susilaukti. — “Tiesą 
sakote!” patvirtindavo sargas, geležines du
ris rakindamas: “Nors ne visuomet nusidė
jimai ir nedoras gčvenimas taip pasibaigia, 
bet iš blogų darbų ima pradžią visi didžiau
si šio pasaulio kentėjimai ’. Tokiame baisia
me padėjime Golas išgyveno dvejus metus, 
Ar jis gyvenimo pabaigoje nusiramino — 
nežinia. Mirtis išvadavo jį iš šių kančių-
—s iksTSfif 'ažnaa,-jbuTfc. a ...

XVII
PAMINKLAS GENOVAITEI

lengvino kitų sunkius vargus. Ji baigė savo 
gyvenimą ramiai ir saldžiai. Jos likusis gy
venimas buvo panašus į gražų, tylų vakarą, 
po žiaurios audros, kuri laimingai praslin
ko. Jos mirtis buvo panaši į gražų saulėlydį, 
kada saulės auksiniai spinduliai tyliai gęs
ta, padarę daug gera, švietę ir šildę šį pa
saulį, ir pagaliau visai išnyksta iš mūsų 
akių, kad kitame pasaulyje daug gražiau ir 
puikiau patekėtų.

Jos laidotuvėse dalyvavo nesuskaitoma 
daugybė žmonių. Visi gedėjo Genovaitės ir 
liejo graudžias ašaras ant jos kapo. Labiau
siai gailėjosi jos Zigfridas ir Kentutis. Išti
kimoji stirna nebesitraukė nuo kapo. Mais
to, kurį jai buvo padėję, nebelietė. Pagaliau- 
vieną rytą rado ją nebegyvą ant savo po
nios kapo.

Grapas liepė pastatyti Genovaitei puikų 
paminklą iš baltojo marmuro ir jame, apa
čioje,iškalti stirną. Girioje grapas, vykdy
damas Genovaitės prašymą, pastatė vienuo
lyną. Dešinėje pusėje nuo uolos, kur Geno
vaitė gy.veno ir kentėjo, buvo pastatyta kop
lytėlė. Dievobaimingas vyskupas Hildolfas 
tą koplytėlę pašventino- Žmonės pavadino 
ją “Moterų bažnyčia”. Viduje, ant baltų 
bažnyčios sienų ir lubų, buvo dailiai išpieš
tas Genovaitės gyvenimas. Kitoje uolos pu
sėje buvo vienuolynas. Aplink jį žaliavo 
sodas. Per sodo vidurį tekėjo upelis. Dau
gelis žmonių lankydavo tą vietą. Atsiskyrė
lis, kuris ten gyVeno, rodydavo žmonėms 
paveikslus ir tą olą, kur Genovaitė gyveno,

mia ir palaiko lietuvius ir Len
kijoj. štai ištrauka iš laiško iš 
Lenkijos išsiųsto birželio 4 d.

“Dėkojame už mūs nepamirši
mą. Esam kilę iš Vilniaus kraš
to. . . Esu našlė. Mano vyras, 
pakirstas žiaurios ligos, mirė. . . 
Pirmiau Lenkijoj dar buvo įma
noma gyvent, dabar mus labai 
kankina, žinom, kad Lietuvoj 
žmonės taip pat labai vargsta, 
bet jie pagalbos negali iš niekur 
gauti. . . Mano žentas, nors ge
ras amatninkas, uždirba vos 
menkam maistui. . . Mano 20 m. 
sūnus nuo sunkaus nešvaraus 
fabriko darbo ir menko maisto 
susirgo ir dar tebesikankino pa
kirstas plaučių ligos. Metus laiko 
gulėjo ligoninėj, dabar namie. 
Bet dirbti jau negali. . . Aš esu 
63 m. Nors nelabai tokia sena, 
bet pergyvenu sunkius laikus, 
baimę, tai irgi jau neturiu svei
katos. . .

“Brangūs lietuviai Amerikoje. 
Gal dar prisimenat savo šalį, gal 
dažnai ir apsiverkiat, prisiminę 
paliktus tėvelius, kurie gal jau 
senai ir kapuose. . . Liūdna 
jums negirdėt apie savo,šeimas, 
kurias palikot savo tėvynėj Lie
tuvoj. Neįsivaizduojat kaip jie 
ten dabar vargsta. . . Jaunieji 
vaikinai ir jaunosios merginos, 
gal dar nepamiršot kaip jūsų tė
veliai arė ir sėjo, kaip jie gra
žiai pureno šventąją Lietuvos 
žemelę, ją ruošdamiesi palikti 
jums. . . Bet kam ji atiteko!

TO ALL YOU SMART PEOPLE
WHO BOUGHT U. S. SERIES E BOND?
AND HELD THEM TEN YEARS -

♦ 

nowgour lends e&n go on 
earning ten gears longer...

YOU DON’T HAVE TO DO A THINGI

I AST year the Congress of the United States passed the 
4 Bond Law which makes it possible for your Defense 

Bonds to continue earning interest ten years longer than 
' was originally planned, without your even lifting a finger.

For example, a Series E Bond which cost you 
$18.79 in 1942 wiU pay you $25 in 1952. But if you 
hold that bond until 1962, it, will pay you $83.33, 
an average interest of 2.9%.

And there is nothing for you, as a bond holder, to do. You 
simply keep your bonds as you have been keeping them.
You may still redeem any Series E Bond at any time after 
you’ve owned it for sixty days. But holding on to your 
bonds is the smart thing to do if you can. For in United 
States Bonds your money is safe . , . your government 
bonds are as safe as America itself.

And don’t forget that the money you put into 
U. S. Bonds regularly and steadily grows into a 
larger and larger sum. Before you know it you’ll 
have enough for a home, a business, a retirement 
fund, an education for your children, or whatever 
really big thing is your personal dream.

taip pat ir tą akmenį, ant kurio ji klūpėda
vo ir maldoje savo sužeistą širdį raminda
vo. Jis pasakodavo jiems apie jos gyvenimą 
ir mokydavo visus: didžius ir mažus, jos 
gražiu pavyzdžiu sekti. Zigfridsburgo pilis, 
kur Zigfridas ir Genovaitė gyveno, buvo il
gainiui sunaikinta. Dabar netoliese nuo 
Kobienco bėra vien tik jos griuvėsiai pasi
likę. Bet pagarba ir meilė, kurią apylinkės 

I žmonės reiškė Genovaitei, pasiliko ir gy
vuos per amžius, kaip tvirčiausi mūrai. Jo
kia laiko galybė negalės jos atminimo iš 
šios ašarų pakalnės išnaikinti. Daug taurių 
merginų ir moterų, vadinamų Genovaitės 
vardu, gyvena dar ir mūsų laikais.

(Pabaiga)

LIETUVOS LAISVEI
Ir nors tavęs čia nėr,nors greitai bėga metai, 
Visur tave matau, visur tave juntu.
Ir kraujo sūkuriuos, Laimėjimų verpetuos 
Ilgiuos tavęs. Sugrįžt žadėjai tu.

-“Pašelpkit mus, Lenkijoj gy
venančius lietuvius. Paaukokit, 
kiek ir ką galit, padovanokit ko
kių nors jums jau nereikalingų 
rūbų ir apsiavimo. Mes jų nusi
pirkt nepajėgiam. Paaukokit ką 
galit man ir mano vaikam pa
valgyt....

“Rašau junis ašarotomis aki
mis, maldauju jūs, nepamirškite 
mūsų. . . Mums visko reikia, 
mums viskas brangu, ką jūs 
mums padovanosit. Dėkosim 
mes jums visą savo amželį...”

So if you have bonds which are coming due this month, 
remember the new money-making .chance your govern
ment is giving you. Just hold onto your bonds and they’ll 
go on earning for you. In the meantime keep up your 
regular saving with more U. S. Defense Bonds—through 
the Payroll Savings Plan where you work or the Bond-A- 
Month Plan where you bank.

If you want Io bo paid your interest as current Income—

The new law also allows you to exchange your Series E 
Bonds, in blocks of $500 or more, for special Series Q 
Bonds which pay interest semi-annually at the rate of 
2y2% per year. For full details, ask at any Federal Reserve 
Bank or Branch.

Vaikai, pamatę Genovaitę, Kentutį ir Go
lą, panorėjo — kaip jau vaikai — ir stirną 
dar pamatyti. Grapas buvo įsakęs jai gražų 
tvartą pastatyti. Ji laisvai bėgiodavo po pi
lies kiemą, o kartais laiptais užlipdavo net 
iki pat Genovaitės kambario ir kantriai 
laukdavo, kol ją pas grapienę į vidų kas 
įleis. Ji nė.kiek nebijojo piliškių ir duodamą 
maistą drąsiai ėmė iš rankų. Medžioklės 
šuns irgi jai nieko bloga nedarė. Vaikai la
bai džiaugdavosi, pamatę gražų gyvulėlį. 
Jie duodavo jai duonos ir glostydavo, o mo
tinos sakydavo: ‘Mano Viešpatie! Kaip bū
tų gyvenę grapienė ir jos sūnus, jei šio gy
vulio nebūtų buvę. Mūsų gerajai grapienei 
ir jos šuniukui būtų reikėję badu numirti”. 
“Taigi nereikia jokio gyvulėlio ir žvėrelio 
skriausti ir naikinti!” sakydavo mergaitė, 
kuri prižiūrėdavo tą stirną. Jei mes neturė
tume jaučių, kuriuos kinkome į jungą, ir 
karvių, kurios mums pieno duoda, tai ir 
mums būtų lygiai taip pat sunku, kaip bū
tų buvę miela jai grapienei be stirnos girio
je-

Pasaulis, kuriame nebūtų nė vieno žvėre
lio, panašus būtų į dykumą. Tuomet nebūtų 
žaliuojančių laukų, ir gėlėtosios pievos 
mums nieko negalėtų duoti. Todėl nekankin
kite gyvulėlių, bet dėkokite Aukščiausia
jam už jo suteiktąsias gėrybes”.

Kiek ilgai Genovaitė ’gyveno, nežinia. 
Bet, kol ji gyva buvo, darė gera kitiems ir

Nerimsta jau dvasia lūšnelėse ir rūmuos, 
Tavęs skaudžiai įšsilgome visi.
Meldžiuos už tą palaimintą ramumą, 
Kad sieloje tautos, kaip saulė, tu esi.

Sugrįžk, sugrįžk! Su auštančiu rytojum, 
Išnyks vaizdai tų kruvinų naktų.
Mes ilgimės tavęs! Kovų maldoj kartojam: 
Sugrįžk, sugrįžk! Ir amžius būk kartu.

PETRAS BABICKAS

Lapė Ir Krokodilis
Vieną kartą, senesniuose lai

kuose, lapė susitiko krokodilį ir 
tuojaus tarp jų dviejų iškilo gin
čo pasikalbėjimas.

Tyli, rami lapė ir apgauliai 
vulgariškas krokodilis kalbėjo 
apie tokį punktą, tarp skirtumo 
kilmės kraujo.
* Krokodilis, pasiaukštindamas 
save, gyrėsi — būk jis paeinąs 
iš augčiausios gyvūnų rasės. . . 
“Mūsų šeima”, sakė jis, yra ne
palyginamai didinga. Mes buvo
me princais, kunigaikščiais, ir 
karaliais, Egypte dar pirmiau, 
negu buvo pastatyti Pyramidai”.

LITUANICA
Iš tolimo krašto gandas atėjo, 
Gandas, kaip tekanti saulė.
Du vyrai sukūrė sparnuotą idėją 
Iškelti tėvynę pasauly.

I
Skamba lėktuvas viršum Atlanto,
Tai'— Lituanica,
Plaka dvi širdys tolimam krantui,
O mirčiai panieka.

i

Toli paliko siaubūs vandenynas, 
Naktis jau žemę pamynė; • 
Dvi širdys-meldės: Tėvyne mano, 
Grįžo negyvos tėvynėn.

Bet vienas žodis skamba pasauly, 
Tai — Lituanica. . , .
Siekime saulės, siekime laisvės, 
O mirčiai panieka!

PETRAS BABICKAS

“Mielas drauge”, tarė lapė, 
šypsodama ir rodydama su ko
juke į tam tikrus antspaudžių 
ženklus, kurie buvo nuo purvo- 
mauro tar,p stambių, rupių 
raukšlių kauruoti ant kalbėtojo 
kupros.

“Čia nereikia Heroldo, kad pa
tikrintų užtvirtinimui tavo kil
mės išdidybę, nes nepakeičiamai 
nešioji savo originalius, aiškius 
kilmės ženklus ant pat visos 
odos.

Mat, jokis žemumas nepaže
mina tiek daug, kiek bandimas 
nuo to, kuo esi užsiginti.

Iš Aisopo pasakaičių, sulietu
vino,

A. J. Jokūbaitis

— Sloivakijos Išlaisvinimo Ko
mitetas, vadovaujamas prof. 
Durčansky, leidžia vokiečių kal
ba informacijos biuletenį, kurio 
išėjo 5 nr. Jame griežtai pasisa
koma prieš bolševikinę okupaci
ją, prieš Čekoslovakijos egzili- 
nės politikos siekimus vėl pa
vergti Slovakiją. Duodama ži
nių iš slovakų partizanų kovų. 
Biuletenį leidžia ir redaguoja dr. 
Ctibor Pokorny,

look how your maturing bonds go on earning under the new law!
{Thlt tabla ibowr (23, f3O, and $100 bendi ai example! of how All Sarlal t Sondi grow.)

Original maturity (or
face)valve,••;••••••••••••••••»• $25.00

1875
150.00
37.50

$100.00
75.00

Period after Issue date Redemptlon values during •ach yoar

$25.31 $50.62 $101.25
25.94 41.87 103.75

13 years*••••«•••••••••»•••••»•••• 24.56 53.12 106.25
27.19 54.37 108.75
27.81 55.62 111.25
28.44 56.87 113.74

17 ye<ir$;;«e««e>«aaia.««aaa*aaa»»» 29.06 58.12 116.25
80.00 60.00 120.00

19 yMniSaaa.aaaaaaaaataaittadta 81.33 62.67 125.33
32.47 65.33 130.67

Ixtandad maturity Takia (20 yaara from
33.33 66.67 18353

Buy U. S. Defense Bonds today 
Now they earn interest 10 years longed

The U, 8. Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks for their patriotic donation ̂ the_ Advertising Council and

Amerikos Lietuvis

TŪKSTANČIAI BEDARBIU DEL PLIENO
STREIKO

PITTSBURGH. — Sekančią sa
vaitę bedarbių skaičius bus arti 
1,100,000, jei neįvyks kokia nors 
permaina paraližuojančiame plie
no streike, kurs smaugia Ame
rikos pramonę. Chrysler korpo
racija uždarė visas savo dirbtu
ves Michigan valstijoje, paleido 
apie 68,000 darbininkų, bet iš 
šių 14,500 bus vėliau pašaukti 
inventoriui.

Chryslerio kompanijos uždary
mas, tai kitas smūgis Michigan 
valstijai, kur automobilių ga
myba sumažėjo 70 nuošimčių. 
Šioj valstybėj apie 100,000 dar
bininkų nedirba del plieno strei
ko. Iš priežasties streiko, 600,- 
000 plieno darbininkų nedirba ir 
dar 422,000 paleisti pramonėse 
kur naudojama plienas.

Plieno pramonės vedėjai bijo, 
. kad bus uždarymai sekančią žie- 
Į mą, dėlto kad yra geležies rudos 
; trukumas.

Unijos derybos su darbdaviais 
nutrūko.* Unija reikalauja, kad 
naujas kontraktas būtų priim- 

■ tas kuriuo visi plieno darbinin

kai būtų priversti tapti unijos 
nariais.
KAME VASAROTI JAV-bėse 
IR KANADOJE PAS 
LIETUVIUS

Daugeliui pageidaujant tokiu 
pavadinimu įvedamas skyrius 
PASAULIO LIETUVIŲ ŽINY
NE. Vasarviečių laikytojai lietu
viai prašomi galimai skubiau su
teikti adresus ir žinias apie sa
vo laikomas vasarojimo vietas 
ŽINYNO redaktoriui. Rankraš
tis gegužės mėnesio gale atiduo
damas spaustuvei, todėl infor
macijas reikia siųsti galimai 
skubiau, adresuojant: Mr. A. 
Simutis, 41 W. 83 St., New 
York 24, N.Y.

KĄ SAKO DĖL KATYNO 
SOVIETAI

Neseniai veik visuo
se Soviet. Lietuvos laikraščiuose 
buvo atspausdintas per kelis 
puslapius nutysęs “spec, komi- « 
sijos pranešimus”, kuriame 
stengiamasi įrodinėti, jog lenkų 
karininkai buvo išžudyti ne bol
ševikų, bet nacių. Toji nuomonė 
grindžiama “akivaizdžiais liudi
ninkų bei ekspertų parodymais”,
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Liepos 17 d. sueina devyniolika metų nuo tra
giškos mirties mūsų žymiųjų transatlantiniu
skrifliku — Stasiaus Dariaus ir Stepono Girėno. 
Visi Amerikos lietuviai ruųįįė šį skridimą, rinko 
aukas, nupirko “Lituanica” lėktuvą ir iškilmingai 
išlydėjo. Prityrę skridikai sėkmingai perskrido 
Atlantą, bet netikėtai ištiko nelaimė ties Lietuvos 
sieną — Soldinu lėktuvas atsimušė į eglę ir su
dužo, Lak?nai buvo mirtinai sužeisti. Kokia buvo 
tos nelaimės priežastis dar iki šiol nėra patvirtin
ta, bet daugelis mano, kad vokiečiai juos pašovė, 
beskrendant per jų slaptas karines vietoves. Tuo 
metu Lietuvos su Vokietija santykiai buvo labai 
nedraugiški, tad kad jų dar labiau nepabloginti, 
Lietuvos vyriausybė šią nuomonę paneigė.

Darius ir Girėnas lietuvių tautai amžinai liks 
gyvais drąsumo ir tėvynės meilės pavyzdžiais.Jie 
skrido ne del pasipelnymo, ne del tuščios garbės, 
nesitikėdami jokių blizgančių medalių ar gero at
lyginimo, bet skrido norėdami išgarsinti lietuvių 
tautos vardą pasaulyje, norėdami sustiprinti 
Amerikos lietuvių patriotizmo ir savigarbos jaus
mą. Juk tai savo testamente jie aiškiai pabrėžė—

‘‘Tau, Jaunoji Lietuva, skiriame šį skridimą”.
Pasaulio lietuviai jų didvyriškumo ir pasišven-

Kur Maras Viešpatauja
—< Albanijoje bolševikai pas

kelbė penkmečio planą, pagal ku
rį siekiama iš Albanijos išplėšti 
keleriopai daugiau žibalo, vario 
ir anglių, visa tai, kas reikalin
giausia karo reikalams.

•— Armėnijoje įvyksta kolekty
viniuose ūkiuose dideli sabotažo 
veiksmai, ūkininkai išplėšia 
ūkio gėrybes sau. Maskva pyks
ta, kad po to nebelieka kas plėš
ti komunistų komisarams.

— Toki pat sabotažo veiksmai 
vyksta Azerbaidžano žibalo įmo
nėse.

— Bulgarijoje įvedus valiutos 
pakeitimą gyventojai yra visiš
kai nuturtinti.

— Sovietų zonoje 28 kareiviai 
ir karininkai už antistaliniškų 
la pelių platinimą areštuoti ir 
išvežti į Rusijos gilumą.
— Gruzijoje, ten, iš kur Stali

nas kilęs, niekas nebeklauso ko
munistinės kritikos. Net Gruzi
jos komunistai ir komjaunimas 
visiškai nereaguoja į Maskvos 
kritiką. Gyvenimas eina sau, o 
atsibodusi kritika palieka popie

riuje.
— Per gegužės 1-ją Slovakijo

je buvo bolševikų norimas sukel
ti darbininkų entuziazmas. Ta
čiau visi mitingai praėjo be 
“dvasios”, be pritarimo.

— Rytų Slovakijoje veikia pra
monės kombinatas HUKO. Ja
me gaminama karo medžiaga So
vietų Rusijai. Per (prievartą su
varomi darbininkai labai silpnai 
dirba. Politrukas Duris bandė 
pakelti darbininkų moralę, bet 
nieko neišėjo. Tada bolševikai 
ėmė gabenti kinų ir italų komu
nistus darbams. Iš viso kombi
nate dirba 30,000 darbininkų.

— Bolševikai savo spaudoj nu
siskundžia, kad ir Kirgizijoj la
bai žemas darbingumas.

— Ukrainos Komunistų parti
jos sekretorius rusas Leonid H. 
Melnikov labai susirūpinęs, kad 
Ukrainos cukraus gamintojai 
yra sabotažninkai. Duotas įsaky
mas Ukrainos valstybės gynėjui 
Rudenko visus tuos, kurie kenks 
cukrinių runkelių auginimui, ati
duoti teisman ir griežtai juos

MBIWmafl MBTUVIS
—-  _ ......... 'IR— i
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timo niekad neužmirš: šiandien jų garbei yra su
kurtos dainos, eilės, parašytos knygos, įdainuotos 
plokštelės. Apie juos skamba padavimai. Jų žygis 
kasmet prisimenama minėjimais, parengimais, 
straipsniais. Jų garbei yra pastayti Lietuvoje. 
Vokietijoje ir Amerikoje paminklai. Amerikos lie
tuviai veteranai savo vienetus (postus) pavadina 
Dariaus ir Girėno vardais.

Šiandiena, kai tūkstančiai pavergtų lietuvių, 
tapė partizanais, kovoja prieš žiaurius okupantus 
ir parsidavėlius jiems, kai milijonai lietuvių veda 
pasyvią rezistanciją prieš okupantų pastangas nu
tautinti ir subedievinti tautą, turime prisiminti, 
kad prie to patriotizmo sustirinimo prisidėjo Da
riaus ir Girėno didvyriškas žygis.

Kiekvienas lietuvis, kuris jau taip lengvai pa
siduoda pilkam kasdieniškumui, svetimai įtakai ir 
nutautėjimo bangai (tiek Amerikoje, tiek Euro-
poje), turėtų dažniau pagalvoti apie musų tautos 
didvyrius, apie jų drąsą, pasiryžimą, tėvynės mei-
lę ir pasiaukojimą.

— CHARLES NIXON, 39 me
tų senatorius iš Kalifornijos, bu
vo išrinktas kandidatu į respub
likonų viceprezidentus. Respub
likonų partijos centro komiteto 
pirmininku išrinktas Arthur E. 
Summerfield, vietoj Guy Gab- 
rielson.

— GEN. DODD, buv. beltisvių 
komendantas Kojes saloj, kurį 
buvo pagrobę jo paites belais
viai, buvo atgabentas iš vienos 
ligoninės Japonijoj į San Anto
nio.

nubausti. Ismaile įvyko komunis
tų partijos suvažiavimas, kuria
me Melnikov nubaudė apie 100 
komunistų už blogą cukrinių 
runkelių auginimą ir ūkių, sabo
tažą.

— Lygiai kaip ir Lietuvoje, 
taip pat ir Ukrainoje visas va
dovaujančias vietas užima ru
sai: Sumrakov, Borysoy, Buk- 
vin, Sošnikov, česnokov, Drizhov 
etc.

Chicago, Illinois 
Sophie Barčus Radio Hours 
Chicago - WGES - 1390 kil. 
Mo. - Fri. 8:45 - 9:30 A.M. 
Sat. - 8:30 - 9:30 A. M.

Mon. (Lietuviškos vakaruškos 
7:00 - 8:00 P. M.

Sophie Barčus, 7121 So. Rockwell 
Chicago 29, Ill. - Tel. 42413

MARGUTIS
Kasdieninė Liet. Radijo prog.

Cicero - Chicago 
WHFC - 1450 kil.

Programa kiekvieną vak. 9:15 v. 
Ketvirtadieniais dvi programos: 
7:00 ir 9:15. sekmadieniais 1:00 
P. AI. Vedėja Lilija Vanagaitie- 
nė. Margutis - 6755 S. Western 
Aye., Chicago, Ill., Tel. GRove- 
hill 6-2242.

The Saltimieras Lithman. Show.
Chicago WGES - 5000 Watt - 

1390 kc. Monday thru Friday 
from 8:00 to 8:30 P. M. No re
cordings. Live talent only Paul 
B. šaltimieras, director. 6801 So. 
Talman Ave., Chicago 29, 111. 
Tel. Financial 0650.

BALTIMORE, MD.
Lithuanian Melody Time

Baltimore, Md. - WBMD - 750 
kc. Sundays 12:30 - 1:30 P. M. 
Directors: A. Juškevičius, 4615 
Wilmslow Rd., Baltimore, Md. 
J. Ruzgą 5314 Midwood Ave., 
Baltimore, Md. 

»
SO. BOSTON, MASS.

Liet. Radio Korp. Programa
Boston, Mass., WHEE, 1090 kc. 

Sundays 9:30 - 10:30 A. M. Di
rector S. Minkus. 502 E., Broad
way, So. Boston 27, Mass., Tel. 
So. 80489.

BROOKLYN, N. Y.
Lithuanian Radio Program

Brooklyn, N. Y., WWRL, 5000 
kc. Saturdays 2:00 - 3:00 P. M. 
Joseph Ginkus, director, 495 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EV. 4-9293.

DETROIT, MICH. 
“Baltic Melodies”

Detroit WJLB, 1400 kc., Satur
days 8:30 - 9:15 P. M. Director 
Helen Rauby, 16926 Pinehurst,

Pasaulio pirmas Televizijos miestas, priklauso CBS, pradės veikt
spalio 1, užima 15 akrų.

Ispanė Pinito Del Oro, prie Ring
ling cirko, išbando savo gabu
mus, ant pasaulio didžiousio 
laikrodžio—Colgate, Jersey City,

Išleido “Lietuvių Dienų” lei
dykla, Los Angeles, Galifornija. 
180 puslapių. Įdomi pasaka apie 
našlaičio Rąpoliuko gyvenimą 
tarp svetimųjų ir kaip jis rado 
prietelių ir pagaliau nuolatinius 
namus ir gerą globą.

Reumatiški Skausmai
DEKSNIO Galinsią Mastis, sudaryta 

iŠ daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingų šilimų, šildydama galin
gai, ištarpius revmatiškus skausmus, 
rankų, kojų skaudėjimų ir tirpimų, 
dieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pa
gelbėjo ir tamsta1 pagelbės. Nelauk 
Ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. 
Kaina 2 oz. $1.00; t oz. $2.00. Ekstra 
didelė dėžė — 16 »z. $5.001’ Garantuo- 
Jam pasekmes, ar gražinant pinigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666. Newark 1, N, J,

RUSLAP1S PENKTAS

Detroit 21, Mich. Tel, UNiversi- 
ty 1-1072.

I 
“Lithuanian Melodies”

Ann Arbor WPAG, 1050 kc. 
Sundays 3:00 - 3:30 P. M. Di
rector Ralph Valatka, 15756 
Lesure Ave., Detroit 27, Mass. 
Tel. BRoadway 3-2224.

HILLSIDE, N. J.
Memories of Lithuania 

Hillside, N. J., WEVD, 1330 kc. 
Saturdays 4:45 - 5:30 P. M. Di
rector Jack J. Stukas, 1264 
White St., Hillside, N. J. Tel. 
WA. 6-3325.

PITTSBURGH, PA.
Lithuanian Catholic Hour

Pittsburgt, Pa., WLOA, 1550 
kc, Sundays 1:30 - 2:00 P. M. 
Produced by Knights of Lithua
nia, Pittsburgh District, WLOA, 
Braddock, Pa. *

WATERBURY, CONN. 
“Lithuanian Memories”

Waterbury, WWCO, 1240 kc. 
Saturday 6:35 to 7:30 P. M. Di
rector Dr. M. J. Colney, 148 
Grand St., Waterbury, Conn. 
Assistant director Bronius Dūda.

i

CLEVELAND, OHIO 
Clevelando Lietuvių Radijo 

Valanda
Cleveland, Ohio, WSRS, 1490 

kc. Programa kiekvieną penkta
dienį 7 vai, vak. Vedėjai: Jau
nutis Nasvytis, 771 E. 91 st. St., 
Cleveland 9, Ohio. Tel. LI 16415. 
Balys Auginąs, Tel. EX 15393. 
Kęstutis Šukys, Tel. WI 31802. 
Visos žinios patiekiamos ne vė
liau ketvirtadienio 7:00 - 10:00 
vai. vak.

i

LOS ANGELES, CALIF. 
Lithuanian Melody Hour 
KWOL, 1580 kc., Santa Moni

ca, Galif. Saturdays 10:00-10:30 
A. Al. Director Bruno Gedimi
nas, 1011 Cole Ave., Hollywood, 
Calif., Phone Hillside 0437.

Assistant dirceor George Ru
delis, 5027 Zelzack St,, Encino, 
Calif.
. Announcer John Uždavinys, 
3605 E. 60th St., Hungtington 
Park, Calif.

Pelningas Darbas
Reikalaujame Agentų ir Agenčių 

platinti Lietuvių •adlrbystšs sklrtln 
gus vaistus Ir JUOKŲ rekordus 
(plokštelės). Agent<ms tai yra aukso 
kasyklos. Tuojau > ašy kite dėl plates
nių informacijų:

DE KEN’S PRODUCTS
P. O. Box Odė. Newark 1. N. J,

Buk Sveikas
. . . SAK-SAK OINTMENT — Nau

ja mostis, naujai sudaryta pagal vė
liausio- mokslo supratimo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo ODOS IšBfiRIMO, 
NIEŽEJIMO DEDERVINIŲ ir PUCKŲ, 
taip pat labai gelbsti nuo FILES 
raudonoji .gysla (hemorrlhoidal) ir 
dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). 
Gal bandei visokius, tai dar išbandyt 
geriausius. Užtlkrlnam pasekmes, ar 
pinigus grųžlnam. ISaina $1.00. Didelė 
dėžė $3.00.

DEKBM’J PRODUCTS
P. O. Box 660, Newark 1, N. J.

16-36

Haufo Pasakos
KARAVANAS,

Nemuno leidinys, Chicago, Ill.
114 puslapių

Pasakų knygelė su paveikslais. 
Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos. Hau
fo pasakos yra tinkamos skai
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų, kurios traukia į 
save skaitytojo širdį.

5



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Liepos (July) 19, 1952

Dvejos Didelės Dienos Maironio Parke Rengia SVEČIAI IŠ ORLONDO, FLORIDOS
Worcesterio ’LIETUVIS” Radio Programos

Radio programa “LIETUVIS” 
kuris eina bangomis kas sekma
dienį nuo 1:00 P.M. iki 1:30 P.M. 
iš- Radio Stoties WAAB rengia 
savo dvi dideles dienas šį šeš
tadienį ir sekmadienį Maironio 
parke, So. Quinsigamond Ave., 
Shrewsbury, Mass.

šeštadienyje prasidės su pik
niku ir baigsis su šokiais. Del 
šokių gros Shimkus ir Jo orkes
trą. Per pertrauką bus dainų.

Sekmadienyje programa —1 
P. M, iri 2 P. M. “LIETUVIO 
radio programa eis per radio 
stotį WAAB tiesiog nuo salės 
Maironio parke. Visi galės daly
vauk Radio programą išpildys 
artistas Juozas Ališauskas iš 
Amsterdam, N. Y., garsus kank
lininkas ir dainininkas; panelė 
Catherine bakutis, “Don” Shim
kus ir Jo orkestrą, Justinas 
Bruožas, Juozas K. žemaitis, pa
nelė Olga Keršis, bizneriai ir 
publika.

5:30 vai. po piet ant aikštės 
programa. Harold Kay Furs nuo 
Green gatvės perstatys gražių 
$50,000 vertės puikiausių, bran
giausių kailių, modeliuos gražios 
mergaitės.

Dainuos artistas Juozas Ali
šauskas.

Dainuos artistė Catherine Ya- 
kutis.

Gros linksma muzika — Shim
kus ir Jo Orkestrą.

Dainuos Steve Kay jaunimui.
Prižadėjo panvažuoti nuo kom- 

peticijos iš Warren, R. I. prieš 
8:30 P. M. Mass, valstijos nau
ji champijonai Worcesterio Lie
tuvių Veteranų Trimitų ir Būg
nų Korpusas ir pirmu kartu vie

šai pasirodyt “LIETUVIO” pik
nike, kaipo Mass. State Champ

ions.
Remkit “LIETUVĮ” dalyvau

dami jo dienuose šeštadienį ir 
sekmadienį, Maironio parke.

Auka suaugusiems 25 centai, 
—vaikams veltui.

LIETUVIŲ AMERIKONŲ BŪGNŲ 
' KORPUSAS - CAMPIJONAI

Elzbieta ir Lewis Lietuvninkai, 
su savo duktere Pranciška, šio
mis dienomis pakely sustojo 
Worcester?. Prieš trisdešimts 
metų L. Lietuvninkas gyvenda
vo Worcestery ir jam buvo įdo
mu pamatyt savo draugus ir pa
žįstamus. Jų duktė Pranciška 
šį pavasarį baigė Aukšt, Mokyk
lą ir kaipo dovaną tėvai priža
dėjo kelionę automobiliu į Kana
dą. Pranciška labai mėgsta ke
liauti ir aplankyti naujas vietas. 
Rudenį Pranciška mokysisi Raw
lins College Winter Park, Flo
rida.

Iš Orlando, pirmiausia Lietuv
ninkų šeimyna sustojo Balti
more, Md. pas Lietuvninkienės 
tris seseris; Margarietą ir Vait
kus, Antaną ir Marijoną Bra
zauskus, Eleną ir Edvardą 
Merchland. Iš Baltimore, Lietuv
ninkai nuvyko.į Philadelphia,Pa. 
pas B. Trebulus ir Edith Biržie
tis. Newark, N. J., jie aplankė 
p. Petrą Skibertį ir Robertą ir 
Adelę Bedarbius. Atlantic City, 
jie pasilsėjo kelias dienas.

Pasiekę Naująją Angliją, p. 
Lietuvninkai sustojo pas Izabelę

PIKNIKAS

Jonaitienę, Greenfield, Mass. Iš 
ten važuojant į Worcester} ap
lankė ‘Juozą Baltramaitį, Au
burn, Mass. Worcestery p. Lie
tuvninkai ąplankė “Amerikos 
Lietuvio” redakciją, nes skaitė 
šį laikraštį daug metų.

Iš Worcesterio, Lietuvninkų 
šeima važuos į Bostoną, Niagara 
Falls, paskui per New Hamp
shire ir Vermont valstijas į 
Montreal, Canada. Iš ten jie ir
gi ims laiką, kol nesugrįš į savo 
apelsinų sodus, Floridoj.

Lietuvių Amerikonų Būgnų 
korpusas dalyvavo Massachu
setts valstijos rungtynėse, Aga
wam, Mass., sekmadienį, liepos 
13 ir laimėjo pirmą dovaną, tap
dami čampi jonais 1952 metui. 
Apie 48 būgnų korpusai iš visų 
Mass., Conn, ir R. I. valstybių 
dalyvavo. Walter cLukey, korpu-

Birutės Draugijos 
Piknikas

Birutės draugijos piknikas bus 
sekmadienį, liepos 20, 1952, Jur
gio Babrausko pavilijone, Lei
cester, Mass, šitas piknikas pra
sidės pirmą valandą po pietų. 
Prašome visų skaitlingai atsi
lankyti iš kitų miestų, taipgi 
vietos lietuvių, nes šitas pikni- 
ksa bus linksmas ir smagus. Bi
rutės draugija deda visas pas
tangas, kad galėtų visus tinka
mai priimti ir pavaišinti. Muzi
kanto Butkaus orkestras visus 
palinksmins.

A. V. Dailyda, pirm.

Mėnesinis Susirinkimas
Birutės lietuvių pašalpinės dr- 

jos mėnesinis susirinkimas bus 
penktadienio vakare, liepos 18, 
1952, klubo salėje. Nariai malo
nėkite skaitlingai dalyvauti ir 
prašome naujų narių prisirašy
ti. *

so būgnininkas laimėjo pirmą 
dovaną ir tapo čampijonu.

Sekmadienį, liepos 20 tą, Būg
nų Korpusas dalyvaus Warren, 
R. I. rungtynėse ir bandys par
sivežti kitą laimėjimą. Vėliau, 
sugrįžę į Worcester}, Korpusas 
dalyvaus Lietuvių Radio Progra
mų piknike, Maironio parke.

Worcesterio Lietuvių Birutės 
Draugija rengia Pikniką liepos 
(July) 20-tą dieną, Babrausko 
pavilijone, Leicester, Mass. Bus 
skanių valgių ir gėrimų, ir bus 
pasilinksminimų. Taigi visus ma
loniai užprašome atsilankyti ir 
visi būsite užganėdinti.

Rengimo Kom.—K. L.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Angliškai-Lietuviškas Žodynėlis........................ $2.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperanto Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ........................... 1.00

5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas ................................................. 1.00
7. Sapnininkas ..................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ........................... 1.50
9. Timeless Lithuania . :.......................................... 2-50

10. Varpai Skamba ................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ..................   2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ........................... 1.50

20% nuolaida, perkant nemažiau dvi knygas — iki 
rugsėjo 1-mos.

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuoj aus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu: .

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

ALTS Worcesterio 
Skyriaus Pranešimas

Liepos 20 d. (sekrn.) prie 
Brocktono, Mass. Nippen-Niken, 
p. Roženo ūky prie gražaus eže
ro įvyksta ALTS Bostono apy
gardos didžiulis vasaros PIKNI
KAS, Worcesterio skyr. į šį 
pikniką rengia ekskursiją. Są
jungos nariai ir prijaučianti, ku
rie norėtumėt važiuoti prašome 
(sekmad.) 8:30 vai. ryte susi
rinkti ant Kelley Square prie p. 
Skrinsko vaistinės.

Piknike bus šokiai ir pirmą 
kartą - lietuviškas alus iš Chica- 
gos “Baltosios Meškos” alus 
iš gryno miežio grūdo.

Valdyba

Tiktai Penktadienį
Patogus Medvilnės

DRABUŽIAI
Specialiai Savaitgaliui 

Vertės iki $5-95

$3-77
Suknios - Apsiaustai 

ir Įvairus kiti 
Skalbiami - Įvairių Spalvų

5 GREEN GATVĖS 
prie Trumbull aikštės

Šeštadienį Tiktai 
SUKNIOS

Dėvėt Lauke ir Viduj
Paprastai $3.95 — $4.95

tiktai $}.19

ŠEŠTAD. UEPOS19 ir SEKMAD. LIEPOS JO 
- Dvejos Didelės Dienos Maironio Parke -

I^eng’a Worcester “LIETUVIS” Radio Programa

Maironb Parke, So. Quinsigamond Ave.
SHREWSBURY, MASS.

CT
šeštadienį prasidės su pikniku ir baigsis su šokiais

SEKMADIENĮ DIDELIS PIKNIKAS
RADIO PROGRAMA TIESIOG Iš PARKO 

Tokios turiningos programos retai buvo Worcestery. 
Dalyvaus Worcesterio Lietuvių Veteranų Trimitų ir 
Būgnų Korpusas.

Su augusiems 2,5c — Vaikams nemokamai

$100
ATLIEKA TAI

STAYS SILENT... LASTS LONGER

— Palyginkite ... ir jus pasirinksite 
Giaso šaldytuvą. Nes tiktai Gaso Šaldy
tuvas neturi motorų išsidėvėti, neturi 
mašinerijas barškėti . . . pasilieka tikus, 
laikosi ilgiau.

Šaldytuvą
Į JŪSŲ VIRTUVĘ

Worcester Gas Light Company
30 MECHANIC STREET - DIAL 2-2811
Krautuvė atidaryta kasdien 8:30 v. iki 5:30 v., treč. iki 9:00 v. v.

BONAI - ĮDĖLIAI
BENDRI FONDAI

GiBBS AND CO.
507 MAIN GATVĖS — 215-216 PARK BLDG.

WORCESTER TEL. 4-4404 — 4-2851
Malonėkit Prisiųst Man Informacijas:

------Idėlai Vardas .................................................
----- Benai Adresas ..................................................
- - Bendri Fondai Miestas ............................. . ..

Agentas: M. Murphy, 38 Harvard St., Worcester, Mass.

Dveji Namai 
Pardavimui

1. Viena 6 kambarių Cottage, 
bus tuščias rugpiūčio Imą dieną.

2. Antra dviem šeimynom 2Ų£ 
akrų žemę^. Kaina $14,200. Ge
ras pirkinys. Tel. 2-0707, Frank 
Miklusis.

BERBERIAN’S MEN’S SHOP

- Milžiniškas Pardavimas -
551 MAIN STREET — Kampas Federal gatvės

M?su Pirmas Pardavimas Bėgy Trisdešimts Metu 
Jūs Laukėte Ilgą Laiką Del Gerų Vyru Drabužių Už

Kitos suknios tiktai $2.98 
mieros 12 - 42

“Kosy Kottons”
5 GREEN GATVĖS 
prie Trumbull Aikštės

Išnuomavimui
Atskiri.kambariai, jei reikia ir 

virtuvė, prieinamomis kainomis. 
Prie jūrų vasaroti. Kreipkitės: 

FRANK DRAKE
68 Mounteford Rd. 

Nantasket Beach, Mass.

wffb-a

Westinghouse
. ROASTER-OVEN
The handiest portable "kitchen 

for snacks or 
complete meals >

$3995
DOWN 

|3 e ewnth for 12 month*

] WU CAN II SURE.Jf rr^W^Stjll^lOUSO
I

Worcester County Electric Company

Part of New England Electric System

Svečias Iš Troy, N. Y.
Jonas Lukas, “Amerikos Lie

tuvio” skaitytojas, iš Troy, 
N. Y., buvo atsilankęs į Worces
ter}, liepos 12-14 dienomis., ap
lankyt savo gimines p. D. Ma- 
žeikus, gerai žinomą kirpėją ir 
kitus. Jisai atlankė “Amerikos 
Lietuvio” redakciją ir atsinau
jino laikraštį dviems metams.

Kainas, kurias norite mokėti. . . Dabar Eina Pardavi
mas. . . Ateikite ir Pirkite.

Numažinta Iki 75% Žemiau

Klausykitės
“LIETUVIS”
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
Iš WKNB Stoties

840 kc.

Tuščias Kambarys
Dviem merginom ar moterei, 

su centraliniu šildymu. Visi pa
togumai. Malonėkite telefonuoti, 
2-9030.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Radio Ork.
2— Dainos.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., ’ 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst,- o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way., So. Boston 27, Mass.

: Edward Yanover’s i
J PACKAGE STORE
• Užlaiko TADCASTER Alų • 

•$2.95 už dėžę, phis už bonkas,» 
£ ItusISkt) Degtinę—VODKA 100% J
• ir kitus Alkoholinius Gėrimu* J
• Vietiniui dr Importuoti •

Pristatomi | Namus

2 Pašaukite TeL 2-3381 Z 
J 278 Millbury gatvės z 
$ Pristatymas nemokamai— •
• perkant alaus dėžę J ?/>•——••••——y >•••<9 
Reikalingaa Agentų

Studentai, nepilną laiką dir
bantieji, gera proga sunaudot 
liuoslaikį naudingai užrašant 
naujų skaitytojų “Amerikos Lie
tuviui’. Už kiekvieną naują skai
tytoją galite užsidirbt po dolerį.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.,

1 NANTASKET PAJŪRĮ
Puikiausias Pajūris Prie Atlantiko Pakraščio 
Autobusai Išvyks Iš Salem Aikštės Stoties 
šeštadieniais,’ Sekmadieinais, Pirmadieniais, 
Trečiadieniais ir Šventėms — 9-tą valandą ryto. 
Sugrįž 7-tą valandą vakare

Suaugusiems $2.75 - Vaikams $2.00

inimant taksas ten ir atgal 

vaikams jaunesniems 14 metų

Worcester J!8fi
t

6
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